JUAN LUIS ESPEJO T.

SOLARES Y CASASDELA VILLA
DE SAN FELIPE EL REAL

NUEVO MUNDO: CINCO SIGLOS. N°2



JUAN LUIS ESPEJO T.

SOLARES Y CASAS DE LA VILLA
DE SAN FELIPE EL REAL

SERIE NUEVO MUNDO: CINCO SIGLOS. N° 2

Introduccién de EDUARDO CAVIERES F.

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS HISTORICAS
FACULTAD DE FILOSOFIA, HUMANIDADES Y EDUCACION
UNIVERSIDAD DE CHILE
1988



21065 D

SERIE NUEVO MUNDO: CINCO SIGLOS
Direccién General:
OsvaLDO SiLvA GALDAMES

N® 1 Osvarpo Snva G., Ebuarpo Mepina C. Y Epuaroo TéLiez L. (Eds.):
Encuentro de Einohistoriadores

N® 2 Juan Luis Espeso T.: Selares y casas de la villa de San Felipe el Real.

Departamento de Ciencias Histéricas
Facultad de Filosofia, Humanidades y Educacién

Avda. Larrain 9925

Inscripcion N° 68.924

IMPRESO EN CHILE / PRINTED IN CHILE



Indice

Presentacifn
e i R P S S e o otoiprer A 5

Vecinos y solares en los comienzos de San Felipe (1740-1750).
O s I . e IR o w e e e s i b g ae s SRR, - ecmitm s m A e = v/

Solares y casas de la villa de
San Felipe el Real
T R N S e e e R R Ol T R R R 29



Agradecemos a la Sociedad de Historia y Arqueologfa de Aconcagua y a su
Serie Estampas Histéricas por haber facilitado el manuscrito de don Juan
Luis Espejo T. y otorgar su patrocinio a la presente publicacion.



Presentacion

En el transcurso del ario 1958, el insigne historiador Juan Luis Espejo Tapia —quien me conocié y
brindé su amistad desde mi nifiez—, obsequié al suscrito unos apuntes escritos en forma muy
resumida, con algunos croquis explicativos, sobre un estudio que elaboré, segiin me dijo, en el
franscurso de una década y rotulado como “Solares y casas de la villa de San Felipe el Real” . Para
salvar la ausencia del plano original, ariadié otro basado en los antecedentes histéricos, con
marcacion correlativa de los solares.

Recuerdo muy bien que en la oportunidad referida le pregunté por qué no los donaba mejor a
la Sociedad de Historia y Arqueologia de Aconcagua, institucion de la cual fue uno de los socios
fundadores y miembro del primer Directorio. Me respondic al momento que lo hacia asi porque él
creia mds en las personas que en las instituciones, observacion que honestamente no comprendi en
todo su alcance, pero que con el correr de los arios he podido comprobar en su validez. Se sacé a
mdquina el borrador aludido y obsequié a nuestra sociedad de historia dos copias para las consultas
que fueran necesarias.

La intencion que tuvo Juan Luis Espejo fue que yo continuara su labor en esta investigacion y
para ello me insté en varias oportunidades. Sin embargo, no estuvo a mi alcance el hacerlo. En
cambio, guardé celosamente el original de la obra.

Juan Luis Espejo tenia un excepcional conocimiento de Aconcagua, tanio en su devenir
histérico como en sus detalles geogrdficos. Sabia con admirable nitidez lo referente a los primeros
pobladores, sus descendientes y las relaciones de parentesco entre ellos. Asimismo, conocia la
constitucion de los primitivos predios agricolas y las transferencias e hijuelaciones mds importantes
producidas posteriormente. Ademds, sentia por San Felipe un profundo afecto, fruto de su ascen-
dencia materna y las muchas vinculaciones que tuvo su familia con la vida de la ciudad, incluso su
parentesco con el procer de la Independencia, jefe de las Milicias de Aconcagua, Coronel José
Maria Portus.

En tributo de lo anterior, es que el autor se propuso estudiar varios aspectos relacionados con
San Felipe, como lo fueron sus investigaciones de solares que ahora se publica, la coleccion de
titulos “Estancias de Aconcagua” y el estudio genealégico sobre “Familias de San Felipe” . En su
interesante libro publicado con el titulo de “Santiago de entonces” también hay un capitulo
dedicado a recordar su niriez y juventud pasadas en esta ciudad.



El tener a mano los apuntes sobre Solares y casas de San Felipe ha sido bastante util para
investigaciones histéricas locales y para responder a multiples consultas de descendientes de
antiguas familias sanfelipenas actualmente residentes en ciudades como Santiago, Valparaiso,
Concepcion, Mendoza, Buenos Aires y otras, ansiaban conocer sus raices y saber algo mds acerca
de su pasado familiar. d

Con ocasion de dictar dos conferencias acerca del 150° Aniversario del Liceo de Hombres de
San Felipe, el catedratico Dr. Eduardo Cavieres Figueroa sugirié la posibilidad de publicar, a
proposito de la celebracion de los 500 anos del Descubrimiento de América, el estudio que
presentamos, lo que se realizaria gracias a la gentileza y tuicion del Departamento de Ciencias
Historicas, Facultad de Filosofia, Humanidades y Educacion de la Universidad de Chile, que dirige
el distinguido catedrdtico Osvaldo Silva Galdames. Ante ello, no nos cabia duda el facilitar el
original de la obra.

San Felipe, junio de 1988.
Benzamin Ovivares Corvera



SOLARES Y CASAS
DE LA
VILLA SAN FELIPE
EL REAL



Solar N° 1

Solar N° 2

Dona Josefa Quijada, viuda de Simeén Monte-
negro, con casas, 1797 (venta solar 16).

Herederos de dona Josefa Quijada, como
sitio 1801 (v.p.sol. 401).

Solar N° 3

Solar N° 4

......................

Marcos Mena, como sitio, 1783 (v. solar 5);
1795 (v. solar 5).
Se divide:
A. José Antonio Mena.
La viuda del dltimo, 1813.

B. José Mena, por herencia de sus padres,
con extension de 14 varas por el fondo
corriente.

Don Juan José Ahumada, por compra al
anterior, Urra, 2-VIII-1813, en $ 90.

Maria del Carmen Mena, mujer de Esteban
Jara, por merced del Corregidor don Bemardo
de Echeverria.

Don Diego Penia y Lillo por compra a la
anterior, Morales, 18-VII-1783 en cincuenta y
Cuatro pesos como sitio.

Don Pedro Zarraquin por compra al ante-
rior, Morales, 28-VII-1795 en ciento sesenta
pesos (iguales deslindes).

Don Juan Brade, con casas, 1803 (venta
solar 19). Al terreno le agregd una faja de 12
varas, que comprd antes de 1803 a dona Ma-
nuela Bozo y su marido, del solar 19.

Solar N° 6
Matias Mena' e Ignacia Suirez

Se divide en tres porciones:
A. La esquina oriente para los hermanos de
Marcos Mena, hijos de los anteriores.

'Pudicra también haber tenido Matias Mena dos solares
y ser duefia del solar mds al ponientc Maria Menz y no
tinicamente de un sitio del solar de su padre

31



.......................

José Galdames, por compra a los hijos de
Matias Mena.

B. Elsitio siguiente al poniente de trece varas
una tercia, de Marcos Mena, hijo de Ma-
tias Mena.

José Galdames lo adquiere de Marcos Me-
na, Morales, 15-11-1781, en trece pesos.

C. Sitio restante de Maria Mena, hija de Ma-
tias.

Ventura Mena, Maria Mena, viuda de Esteban

Jara, Maria Mena, hija n. de Maria Mena y

Juan de la Encarnacién Mena, hijos y herede-

ros del antenor,

A. Un cuarto (diez y seis varas) al Sur que no
se vende, y

B. Tres cuartos al Norte que se venden.

A. Los herederos de Matias Mena, con diez y
seis varas con frente al oriente.

B. José Galdames, por compra a los herede-
ros de Matias Mena, Morales, 1°-11I-
1780, en treinta y cinco pesos, de un sitio

32

de tres cuartos (cuarenta y ocho varas) con
frente al Oriente.
Como sitio, 1786 (v. solar 20).
Solar N° 7
Damién Jauregui, como sitio, 1780 (v. solar N°
6).
Solar N° 8
Teniente Pablo Ortiz, con casas, 1784 (venta
solar N® 22).
Solar N° 9

Maria Figueroa, viuda de Francisco Moreno,
como sitio, 1781 (venta solar N™ 23 - 24), y
Maria de Figueroa, 1784 (imposicion Cape-
llania solares N“* 23-24, Oyaneder).
Maria de Figueroa, viuda de Moreno, 1797
(venta solar N° 408) 1813 (v.p.s. N° 408).

Solar N° 10

Miguel Judrez

Agustin Veldsquez y Gregona Valdovinos por
compra.

| ]

Canapa San RAFaEL




Tomasa Collarte, mujer de Miguel Viveros,
por compra a Francisco Veldsquez, albacea de
Agustin Veldsquez y su mujer, Morales, 21-
VIII-1775, como sitio en cien pesos.

Como sitio, 1781 (venta solar 23-24), 1784.

Solar N° 11
Pablo Lépez, como sitio, 1775.

Solar N° 12

Solar N° 13

Jer6nimo Escobar y sus hermanos, como sitio,

1780.

Solar N° 14

Solar N° 15

Solar N° 16

>
=}

SaNnTA Rosa

José Antonio Prado, como sitio, 1778.
Joaquina Nifez, viuda de Luis Antonio
Muiioz, por compra al anterior.
Se divide por venta en dos lotes:
A. Joaquina Nufiez con cincuenta y tres
varas.

B. Francisca de Borja Robles, por compra de
quince varas de frente, en treinta pesos,
Morales, 11-VI-1797, y que corresponden
a la esquina.

Solar N° 17
Francisco Zamora y Juana Cemna.

Sus herederos, 1797.

Solar N° 18

Dona Francisca y Juana Vélez.

Dona Josefa Henriquez, mujer de don Manuel
Alvarez, por compra a las anteriores como
sitio.

Don Juan José de Landa y Vidésola, por
compra a los anteriores, Morales, 20-VII-
1783, en cuarenta pesos (Landa, casado con
Gabriela Veldsquez).

Doiia Antonia de Landa (hija natural de la
anterior) como dote en su matrimonio con Pe-
dro José Veldsquez, Morales, 4-VIII-1794;
1803; 1813 (venta solar N° 4).

33



Solar N° 19

.......................

SANTA Rosa
Maria de los Santos Toro, como sitio, 1757,
1760.

Antonia Boza, con casas, 1783 (venta solar
18): 1783 (venta solar 5); 1795 (venta solar 5).

Manuel Castillo y su mujer, dofia Manuela

Dona Maria Mercedes Lucero, mujer de
José de Montenegro, por permuta de seis cua-
dras de tierras, estimadas en $ 300, por escri-
tura ante Pedro Fermin Tormres, San Felipe,
1°-1V-1803. En la permuta entraban sélo 56
varas de frente, pues las 12 restantes las ven-
dieron Castillo y su mujer a don José Brade.

Solar N° 20

Alonso Negrete por merced del tiempo de la
ereccion de la Villa, con casas, 1785.

.......................

Juana Maria Tomasa y Nicolasa Zaiiga por
compra al anterior de cincuenta varas de frente
por sesenta y ocho de fondo en ciento cuatro
pesos, Morales, 2-X1-1786.

José Angel Jiménez, por compra a Tomasa
Ziniga de 55 por 68 varas.

Don José Cortés por permuta con el anterior
del sitio N° 36, 30-VII-1819 y edificios.

Pascuala Vergara, viuda de Matias Cataldo,
dueia del resto del sitio con dieciocho varas de
frente por sesenta y ocho de fondo por cesién
que le hizo, por haberlo criado, Alonso Ne-
grete.

Pascuala Negrete, 1819 (venta solar 20).

Solar N° 21
Cnistobalina Sudrez de Salinas.

Margarita Salinas, sitio, 1782, por heren-
cia, 1784.

Juan José Landa, con casas, 1819 (venta
solar 20).

Solar N° 22

Antonio Estay.
Matea Estay, por legado del anterior.

.......................




Alférez Vicente Salinas, por compra a la
anterior.

Margarita Salinas, mujer de Manuel Henri-
quez, con casas, 1781, 1784, quien lo adquiri6
en 1776 del anterior, suscribiendo la escritura,
Morales, 8-V-1784, en cincuenta pesos.

Margarita Salinas, 1795 (venta solar N° 36),
1797 (venta solar N° 36).

Juan José Landa, 1811 (venta parte solar
36).

Juan José Landa, 1819 (venta solar 36).

Solar N° 23-24

......................

SanTa Rosa

Don Pedro Collarte y dona Maria Sudrez, su

mujer, desde la ereccion de la Villa.

Doifia Maria Sudrez, con casas, 1777, de 88
varas de frente por 78 varas de fondo.
Se dividen en dos, los dos solares.

A. el de la esquina oriente, que leg6 dona
Maria Sudrez a su hijo Asencio, y que era
menor de medio solar.

B. otro que poseian en conjunto dofia Maria
Suérez con dofa Maria Collarte, madre
natural de Pascual Collarte.

SITIO A

Asencio Collarte, por donacién de su madre,
en su testamento, Morales, 6-VII-1777.
Sus herederos, 1781.

SITIO B

Maria Suérez y Coria Collarte, su hija.

Don Femando Collarte, como albacea de
dona Maria Sudrez y Pascual Collarte, hijo
natural de dona Maria Collarte.

Don Manuel de Oyaneder, por compra a los
anteriores, en ciento veinte pesos, Morales,
6-VI-1781: cancela gravamen sobre &l mismo,
Morales, 10-V-1784.

Solar N° 25

Bartola Galdames.
Se dividi6:

Maria Muiioz, su hija por herencia, en el
centro, con diez y siete varas, al centro (A);
Francisca de Borja Ramos (B) en la parte orien-
te y, Diego Mufioz, por herencia, al poniente
().

35



A. Maria Muiioz, por herencia, con diez y
siete varas de frente.
Pedro Nolasco Bruna, hijo de la anterior,
por herencia.
Don José Domingo Barbosa, por compra
al anterior, Morales 28-IX- 1795, en vein-
titin pesos.

B. Francisca de Borja Ramos, 1795, como

C. Diego Muiioz, como sitio, 1795.

Solar N° 25 C
Margarita Mufioz de Vargas y Casimiro Mufioz
de Jiménez, con 58 varas.

Ry .

yey i

A : B! & : D
i 59 § :
Se divide:

A. Justo Pizarro, por compra de 27 varas.

B. Maria del Carmen Ponce, por compra de 7
Varas.

C. Magdalena y Casimira Mudoz, con 24
varas.
Juan Jiménez, como albacea de su mujer,
Casimira Muiioz, Felipe Jiménez, su hijo
de ellos y Rosario Vargas Mufioz; autoriza
a Justo Pizarro y a Maria del Carmen Pon-

ce, no otorgada, 13-1X-1808, por ciento
quince pesos.

D. Saldo para enterar las 68 1/2 varas del
solar.

Solar N° 26

Gaspar Silva, con casas, 1780.

Solar N° 27

Andrés de Figueroa por merced del Corregidor
don Diego Vésquez de Ganoza.

Don Nicolds Aguilar, por compra al anterior
ante Morales; San Felipe, 5-11-1780, como si-
tio, en ciento ochenta pesos.

Solar N° 28
Soriano Mufioz, con casas, 1780.

Solar N° 29

Pablo Vargas y Juana Cataldo, su mujer.
Sucesién Pablo Vargas, 1798; 1799 (venta
solar N 43).
Pablo Vargas; Morales, 1819 (venta solar
43).



.......................

José Bahamonde, alias Jara.

Prudencia de Arancibia, por herencia del ante-
rior, su marido, en usufructo, mientras viva, y
pase después de sus dias al Convento de Santo
Domingo, con cargo a que se digan diez misas
por su alma, segiin consta del testamento de
Bahamonde, ante Morales, 7-111-1775.

El Convento, muerta Prudencia, acuerda
venderlo a Portus, 10-VIII-1778.

Juan José Portus, lo adquiere como solar,
por fallecimiento del anterior, del Convento de
Santo Domingo, por escritura ante (Pr.12/4/
66) Morales, San Felipe, 5-X1-1778. El precio
fue de doscientos pesos que quedaron cargados
como Capellania a favor del Convento.

Sucesién de don Juan José Portus, con ca-
sas, 1791, 1818 (donacién solar 44).

Solar N° 31

Vicente de Herrera y Luisa de Arancibia, su
mujer, con el N° 32

Solar N° 32

Capitdn Vicente de Herrera, con casa y sitio, en
1757-1760.

Bemardino Herrera, con casa, 1810 (venta
solar N° 46).

Solar N° 33

Pedro Salinas, desde la ereccién junto con el
N° 34.

Los partié en dos, dando al del poniente
veintids varas més, quedando entonces el N°
33 con cuarenta y seis varas de frente por sesen-
ta y ocho y media de fondo.

Rosa Vergara, por herencia de su abuelo
Pedro Salinas, con casas, 1785 (venta solar N°
34); 1803 (venta solar N® 19).

Solar N” 34

Pedro de Salinas con el N° 33 desde la erec-
cion, del cual sacé veintidés varas de frente
para agregarlas al N® 34, quedando éste con
noventa varas y media de frente.

37



Tomasa Salinas, mujer de Victoriano Caba-
llero, por herencia del anterior, su padre.

y demds hijos de Tomasa Salinas, por herencia,

entre ellos, Ursula Caballero, 1757, 1760, con

casas, 1782,

José Amaya, por compra a los anteriores,
Morales, 5-X1-1785, en doscientos cincuenta
pesos; 1786.

José Amaya, sus herederos 1819 (venta so-
lar 20) Amaya, 1822 (venta solar 48).

Se divide:

A. Santiago Amaya, parte sur, Agustin Aran-
cibia, por compra a Juan Silva, 31-mayo,
1822 en § 700.

B. Esteban Amaya.

Solar N° 35

Teodoro Diaz y su mujer, dofia Josefa de Silva
desde la ereccién de la Villa, con casas, 1763.
José Carmona por compra a dofia Josefa de
Silva, Morales, 21-11I-1782, en noventa y seis
pesos; 1785.
José Castro, 1795 (venta parte solar N° 36)
para agrandar su sitio; con casas, 1796 (venta

38

parte solar N® 49), con casas, 1801 (venta solar
N° 49); 1822 (venta solar N° 34); 1822 (venta
solar N° 49); 1822 (venta solar 34); 1822 (venta
solar 49).

Solar N° 36

| l

Capitin Alejo Vargas y doia Francisca de Sil-
va (herederos de los anteriores, con casas,
1782) (Josefa y Victoriana Vargas, con casas,
1784), Dividese en tres porciones por herencia:

Ab

———- -

A. Josefa Vargas, al poniente, como sitio,
1795. Se subdivide por venta:
a) Josefa Vargas al oriente.
b) José Castro, por compra de nueve va-
ras, en cuarenta y cinco, Morales, 5-
XI-1795 (1).



B. Victoriana Vargas, mujer de Dionisio Cor-
dova, al centro, con casas 1797, se subdi-
vide por venta:

a) Victoriano Vargas, con casas, al orien-
te (2).

b) José Castro, por compra de once varas,
al poniente, en cincuenta y seis pesos;
Morales, 11-VII-1797.

C. Petronila Vargas, con casas, 1795, en la
esquina oriente.

Se divide en dos por venta:

a) Petronila Vargas, con casas, 1795.

b) Don José Domingo Barbosa, por com-
pra de catorce varas en el extremo sur,
en cuarenta y cinco pesos; Morales,
5-XI-1795 (3).

Josefa Vargas.

Pedro José Jiménez, tal vez por compra a la
anterior.

Don José Castro, por compra al anterior, de
19 varas ante Marcoletta, 11-1X-1811 en §
112, y por compra a dofia Josefa y Victoriana
Vargas.

Don José Castro, duenio ya de 38 varas de
frente por 68 varas de fondo, lo permuta a José
Angelo Jiménez por el solar 20, més $ 105 para
equiparar valores, lo permuta con cl antenior,
Almancha, 30-VII-1819.

José Angel Jiménez 1819 (venta solar 50).

Solar N° 37

Don José Pasarin, junto con el N° 38, con casas
en 1760; 1768 y dona Maria Alarcon.

Francisca Javiera y Francisca Pasarin,
1785.

Maria Isabel Gayén de Celis, hija de dofia
Francisca Javiera.

Don Jos¢ Domingo Barbosa, 1795 (venta
solar 36) sin embargo, la escritura de compra a
dona Maria [sabel Gay6n de Celis s6lo se hizo
ante Fontecilla, 14-1I-1808, por la suma de $
700; 1808 (venta solar 51).

José Angel Jiménez, 1819 (venta solar 36).

Solar N* 38

Don José Pasarin, junto con el N® 37.

Francisca Javiera y Francisca Pasarin,
1781-1784.

José Domingo Barbosa, lo tenia ya en 1808,
al comprar a dofia Maria Isabel Gayon de Celis
el solar N°® 37, dandolo como deslinde de éste,
como sitio 1813 (venta solar N° 52).

Solares N” 39 y N° 40
Convento de Santo Domingo.

Solar N° 41
Prudencia Nanjari, sitio, 1775.

Solar N° 42

Solar N° 43

Capitan Miguel de Rivera y sumujer, Agustina
Roxo.

Miguel de Rivera, por herencia, con diez
varas mas.

39



-----------------------

San Juan BauTista

Don Felipe Chaparro, como solar en dos-
cientos ochenta pesos, como sitio, al albacea
de Miguel Rivera, Morales, 17-X11-1779.
compra, como sitio, 1791, como casa llamada
La Panaderia, 1799.

Doia Ignacia de Urra, viuda de don Antonio
Piachi, por permuta de su casa de calle Merced
(solar N° 101) con més quinientos pesos, Mo-
rales, 27-V-1799.

Casa de la Panaderia 1818 (donacion solar
N°® 44).

Debe haber quedado nula venta a la sefiora
Urra, puesto que dofia Marcela Prado, viuda de
Luco, da poder a don Julidn Tapia para vender
la casa, ante Almanche, 1°-11-1819, en mil
pesos.

Solar N° 44

Capitén Miguel Rivera, en conjunto con el
niimero anterior, desde la ereccién.

.......................

Miguel de Rivera, por herencia, junto con el
anterior solar.

Maria Victoria Salgado, viuda de Miguel
Rivera, por legado, con diez varas menos.

Don José Antonio Moreno, Cura de la Villa
de San Felipe, por donacion hecha por Maria
Victoria, Morales 21-111-1791, con cargo a mi-
sas por ¢l alma de su marido, con casas, 1799
(venta solar N* 43).

Pedro Varas, por donacién de la mitad de
arriba hecha por el anterior, ante Almenche,
14-XI1-1818, con cargo a decir siete misas por
Rivera y su mujer.

Solar N” 45

Maria Gonzilez, con casas, 1777 (venta solar
N® 59); 1818 (venta solar N° 44),

Solar N° 46

Pabla de Toro, como sitio 1775, mujer de Ino-
cencio Gonzélez; sitio 1782, 1779.
Se divide en dos:

A. Al onente, Pascual Gonzélez con 25 va-
ras, dofia Hortencia Arancibia por compra
al anterior, ante Francisco Nieto, 22 di-
ciembre de 1810 en $ 150.

B. Al poniente, Tadea Gonzélez, con casas.

Solar N® 47

Don Pedro Zumardn y dofia Maria de Segovia,
por merced del Corregidor Echeverria (Testa-
mento de Maria Josefa Segovia, Morales, 4-
IX-1764).



San Juan Bautista

| |

Sus hijos don Manuel y don Jacinto de Zu-
maréin y don Martin de Zumarén.

Jacinto de Zumarén vende sus derechos a su
hermano Manuel por sesenta pesos, por escri-
tura Morales, 25-11-1775, en San Felipe como
solar,

Don Francisco Gacitda, por compra a don
Martin Zumarén y a dofia Francisca Toro, viu-
da de don Manuel Zumarin, Morales, 3-X-
1779, en doscientos pesos; con casas, 1810
(venta solar N° 46).

Don Francisco Gacitaa 1822 (venta solar N°
48).

Solar N° 48

Don Sebastidn Borrego, con casas y sitio,
1763-1775-1779-1785.

Herederos de don Sebastidn, con casas,
1796 (vende solar N° 49); 1801 (venta solar
N° 49).

Doia Rosario Marcoleta, por compra a la
anterior, en $ 600, por escritura ante Juan de
Silva, 2-V-1822.

Solar N° 49

Don Matias Beas Durdn, desde la fundacién,
junto con el N° 50,

Donado con cercos y mediaguas por aguél a
su prima dona Juana Vélez, por escritura ante
Morales, San Felipe, 3-VI-1763; como sitio
atn, 1782.

Dona Juana Vélez, viuda de don Juan Anto-
nio de Morales.

Se divide por ventas: dona Juana Vélez, con
veintinueve metros en la parte oriental (A) y
José Diaz, con treinta y nueve varas al po-
niente.

San Juan BauTista

=

A. Doia Juana Vélez de Morales, con veinti-
nueve de frente por sesenta y ocho al
oriente. Tuvo pleito con don José Antonio
Echeverria por deslindes a causa de no
aparecer claros éstos en la donacién.

41



Don Bonifacio José de Herrera Espinoza,
hijo de don Bernardo y dofia Marfa, por
donacién de la anterior, su tia, 13-XII-
1798, donacién que es anulada en el testa-
mento que otorgd doiia Juana Vélez, Mo-
rales, 12-11-1799.
Juana Vélez de Morales, por anulacién de
legado.
Juan Antonio Torres Alquizar, por compra
de 20 varas de frente (le quedarian aella9,
si se atiene a esta venta ante Pedro Francis-
¢o Torres, 9-11-1813, en § 25.
Santos Galdames, por compra tal vez a
Torres, 1819 (venta solar 50).
José Santiago Amaya, por compra a To-
rres y de Justa Herrera, su mujer, con 22
varas, ante José Silva, 23-V-1822, en
$ 230.

B. José Dfaz, herrero, por compra a la ante-
rior, de treinta y nueve varas por sesenta y
ocho, Morales, 23-X1-1796, en doscientos
pesos, la parte poniente.
Salvador Bravo, por compra al preceden-
te, doscientos pesos, como sitio, Morales,
7-V-1801.
Manuela Villalon, 1822 (venta solar 49).

Solar N° 50

Don Matias Beas Durén, con casas de su habi-
tacién desde la fundacion, viviaenellas, 1763.

Don José Antonio de Echeverria, 1785; con
casas, 1795 (venta solar N° 36); 1797 (venta
solar N° 36); 1808 (venta solar N° 51); 1819
(venta solar N° 36), Echeverria lo hubo por
compra a la Curnie.

42

Diego de Echeverria como heredero del an-
terior, don José Antonio.

Mercedes Agiiero en $ 1.700, Almanche,
21-1-1819.

Mercedes Agiiero, 1819 (venta solar 36).

José Santos Garcia, 1822 (venta solar 49).

Solar N° 51

.......................

San Juan Bautista

| |

Bernardo Alvarez, por merced de la fundacién,
lo vende con casas al Capitdn Pablo de Avila,
por escritura ante Henriquez, 26-V-1753.

Con Bernardo Celedén, por donacién que le
hizo Avila, ante Carlos Morales, Curimén, 9-
X-1760.

Don Angelo Orieli de Pandolfo, con casas,
por compra a Bernardo Celedén y su mujer
dofia Isabel Olavarria, por escritura ante Mora-
les, 24-XII-1768, en cien pesos.

Sobre sus casas establecié una Capellania a
favor del Convento de Santo Domingo y cuyos
Patrones debian ser los Priores, por escritura
ante Morales, 18-X-1785.

Sucesién Angelo de Pandoifo, 1801 (v.p.
solar 65).



Don José Benitez, 1808 (venta solar N° 37).

Los herederos de Pandolfo venden a don
José Angel Jiménez, 1808.

José Angel Jiménez por traspaso que le hace
el albacea de Pandolfo a don José Antonio
Luco, en $ 1.200, en 2-VIII-1808; con casas en
la esquina, 1813 (venta solar 52 a).

José Angel Jiménez 1819 (venta solar 50).

Solar N° 52 a.

Marcos Cérdenas, sitio en 1760.

Sucesion de Céardenas en 1768, sitio.

Maria Feéndez y sus hermanas, 1785, con
casas, 1808 (v. solar N° 51).

Rosario Ortiz, mujer de José Pizarro, por
compra a la anterior en $ 128, de 13 varas de
frente por el fondo (puede ser lo tinico que ella
tiene) como sitio; Juan Luis de Mora, 27-1X-
1813.

Solar N° 52 b.

Convento de Predicadores de San Felipe.
Don Manuel de la Puente, Corregidor, por
comprar al Convento por escritura ante Carlos

.......................

SAN JUAN BAUTISTA

Morales, San Felipe, 30-X-1767; con casas,
1780; 1787; 1813 herederos de la Puente (venta
solar 52 a).

Solar N° 53 con los
Solar N° 39-40 y 54

Convento de Santo Domingo.

Solar N” 55

San Juan BauTista

I |

Manuel Sandoval y Nicolasa Pifién, por mer-
ced desde la ereccion.

Nicolasa Piién y su hijo Narciso, por he-
rencia.

Se pretendié vender por los anteriores a
doia Francisca Astercos por ochenta pesos mis
en entierro de la vendedora, con fecha 30-V1-
1775, ante Morales; pero la escritura no se
suscribi6. Era solar,

Mariana Astarcos, 1832 (venta solar 69).

Solar N° 56
Lorenza Cadica, sitio 1775.

Dona Margarita Traslavifia, como sitio,
1783 (venta solar N 71).

43



-----------------------

Don Juan Esteban Caballero, con 26 por 69
varas.

Por Miguel Araya, por compra al anterior en
$ 32 por escritura de don Fermin Torres, el
27-X11-1803%.

Miguel Araya por compra a José Antonio e
Ignacio Caballero. Fontecilla de 2 1/2 varas.

Lucia Leiva, viuda de Araya, por venta de
51 varas o uno de los dos lotes. Intentd vendér-
selo a don Francisco de Paula Calderaen $ 127
(Del Canto Anacleto, 20-VI-1812) y el com-
prador se retractd.

Casimiro Cabrera, por compra de los dos
sitios con 51 varas de frente, a la anterior.

Basilia Pizarro, mujer de don Ariel Caballe-
ro 1819 (vende solar 43).

'Ver solar N° 43, José Antonio Luco, desde 1791,

*Por la fallida venta a Cabrera, se dice que la propiedad
Ia compr6 Miguel Araya en dos lotes de 25 1/2 varas a José
Antonio e Ignacio Caballero.

4

Solar N° 58

Antonio Vargas, casa y sitio, 1777 (venta solar
N°® 59).

Solar N° 59

San Juan BauTista

Ricardo Chaves y Petronila Elgueta.

Ménica Chaves, viuda de Francisco de Es-
cobar, por herencia.

Doiia Bernarda Castro, mujer de don Caye-
tano de Anglade, compra al anterior, Morales,
4-1-1777, en trescientos veinticinco pesos.

Cayetano José de Anglade, 1782, quien
compra a Antonia Berdexo once varas de frente
a la calle San Juan Bautista (Santo Domingo)
para ensanchar su propiedad, Morales, 13-
VIII-1782, en veinticuatro pesos.

Solar N° 60

Josefa Leiva.

Antonia Berdexo, mujer de Vicente Sali-
nas, heredera de la anterior.

Don Cayetano José de Anglade compra a la
anterior once varas de frente para agregar a su



. |

SAN Juan BauTista

propiedad, Morales, 13-VIII-1782, en veinti-
cuatro pesos.

Basilio Herrera, 1811.

Pedro Salinas y José Salinas, herederos de
sus padres y Getrudis Olivos, mujer de José
Salinas, heredera de éste, dueio de 57 varas.

Anacleto del Canto por cesién de Pedro
Salinas y Getrudis Olivos, viuda de Salinas,
en $ 160, por una franja con garantia del sitio
en una deuda con don Bemardino Herrera,
26-X-1807, deuda a Vicente Salinas y su
mujer. Del Canto pagé a Herrera,

Basilia Herrera, 1811 (venta solar 74), Ba-
silia Herrera, 1810 (venta solar 46).

Basilia Herrera, 1825 (venta solar 76).

Solar N° 61

Pedro Olivares'.

Don Alejandro Olivares, con casas, 1775,
1779, 1784, 1793.

Manuel Olivares, 1834 (venta solar 75).

José Maria Cifuentes, 1834 (venta solar
75).

'Wenta Henriquez a Arancibia, solar N° 75.

Solar N° 62

Petronila Olivares (testamento Agustina Marti-
nez, 11-VIII-1787, duefia del solar N® 76).

Solar N° 63

Iglesia Parroquial, junto con los N° 64-78.

Don José Ignacio Traslavifia y dofia Maria
Portus, con casas, 1796 (venta solar N° 49);
concasas, 1801 (venta solar N° 49); 1824 (ven-
ta solar N° 77). Lo compré a la Parroquia, a
censo en $ 200.

Solar N° 64

San Juan BauTista

Marcos Cermeletti, 1801 (v.p. solar N° 65),
con casas, 1800 (v.p. solar N° 65).

Pedro José Jiménez, con casas en la esqui-
na, 1819 (venta solar 50).

Juan José Jiménez, 1809 (testamento de
Echeverria solar 50).

Marcos Cermeletti 1809 (testamento de
Echeverria, duefio del solar 50).

Solar N° 65

Seforas Viveros, Maria Alvarez de Toledo de
Viveros, 1760, con casas, 1765, 1768.

45



.......................

Dofia Rosa Viveros, 1775, con casas, 1780,
1783.
Doita Maria Inés Elgueta, por herencia de la
anterior y dofia Manuela Paredes, 1785; 1787.
Se divide en dos:
A. Maria Inés Elgueta de Zubicueta, con
treinta y cuatro varas de frente por sesenta

y ocho de fondo con casas.

Se divide en otros dos:

a) Maria Inés Elgueta de Zubicueta.
Don Blas Ossorio por compra al alba-
cea de la anterior en trescientos pesos
de treinta y cuatro varas de frente por
cuarenta y cuatro de fondo; Morales,
5-V-1801; 1808 (venta solar N® 51).

b) Juan Francisco Regis Fernindez con
veinticuatro varas de frente al poniente,
con casas, por compra a la anterior en
ochenta pesos de veintitrés tres cuartos
frente por trece y medio; Morales, 5-11-
1800.

B. Dofia Manuela Paredes, como sitio, 1801

(venta p. solar N° 65).

Solar N° 66
Mariana Alvarez de Toledo de Viveros.

46

Donada por dicha sefiora a su hija dona
Nicollasa de Viveros. Tenfa construccién en
1765".

Don Pedro del Canto por compra a doia
Rosa Viveros, como albacea de la anterior,
Morales, 1°-11-1780, en cien pesos como sitio.

Dona Ignacia del Canto y su marido, don
Blas Ossorio (con casas, 1793) como dote de
matrimonio dada por sus padres don Manuel
del Canto, con casas, Morales, 29-111-1787,
apreciada en quinientos pesos; 1797 (venta so-
lar N° 80), con casas, 1813 (venta solar N® 52).

Solar N° 67

Dn. Manuel del Canto, en conjunto con el solar
N° 81.

Con casas, 1783; sitio, 1787.

Solar N° 68

José Mansilla y Lorenza Montenegro, su
mujer, junto con el solar N° 82.

Lorenza Montenegro, por sucesion de su
marido, segin consta de su testamento, 10-1V-
1783.

Solar N° 69

Calixto de Traslaviia y su mujer, dofia Petroni-
la Montenegro (junto con el N® 70).
Petronila Montenegro, con casas, 1775-

"Testamento de dofia Mariana Alvarez de Toledo, Mo-
males, 12-IV-1765.



1773-1783; Margarita Traslaviia, mujer de
don Manuel Portus.
Se divide en dos:

A. Margarita Traslavifia y su hermano Fran-

cisco en la venta oriente con 33 varas de
frente y casa.
Rosa Portus Traslavifia, mujer de Matias
Tapia, por herencia de la anterior.
Matias Tapia por compra a la anterior;
Villegas, 14-VI-1832 en § 290.

B. Bemarda Traslavina, la parte poniente.

Solar N° 70

San Juan BAuTISTA

.......................

Nicolasa Mérquez, lo arrienda como sitio adon
Francisco Calderén, Morales, 13-XII-1783.
José Maria Uribe; 1832 (venta solar N° 69).

Solar N° 71

.......................

Cirilo Salinas, 1803 (venta solar 57) como
sitio.

Cirilo Salinas, con casas, 1798 (venta solar
85).

Maria Rutila Salinas, viuda de Lorenzo
Cortés y Maria del Trénsito Salinas, mujer de
José Antonio Pereira y José Antonio Salinas
por herencia de su padre, Cinlo Salinas.

José de Villarroel, edificio y en 69 varas por
69 varas, por compra a las anteriores de 123
varas, ante Valdivia 6-V1I-1811, ratificado an-
te Anacleto del Canto 3-XII-1812.

Don José Angel Jiménez, por compra al
anterior, en $ 160, ante Silvestre Valdivia,
15-VII-1811.

En la escnitura de los deslindes hasta que
una el frente calle a la iglesia matriz, mitad en
Félix o Feliciano Caballero y fondo al poniente
en Blas Ossorio.

Si esto fuera asi se trataria del sitio 85 y no
del 71, pues no coinciden los deslindes oriente,
poniente, sur y norte.

Debe ser por el norte con Feliciano Caballe-
ro como en verdad pertenecié a esta familia ¢l
solar 57; y por el sur calle de la matriz por
medio con Blas Ossorio si es que fuere éste el
sitio 85.

Solar N° 72
Hugo Robles, 1811 (venta solar N® 71).

Solar N° 73

Maria Josefa Zelaya, viuda de Quijada, 1777,
con casas (venta solar N” 59).

47



Isabel Varas, 1811.
Manuel Ortiz, 1825 (venta solar N° 74).

Solar N° 74

Maria Josefa Mesa' (Miranda).

Juan Esteban de Tapia y Marfa de las Nieves
de Herrera, 1782 (venta solar N° 60); 1784-
1793.

Julidn de Tapia y Herrera y sus hermanos lo
venden a don Francisco de Paula Caldera, San
Felipe, 7-X1I-1811 (Pr. 1810-1811/177 v.).

Dona Maria Catalina Tapia, duefia por he-
rencia de toda la propiedad, vende parte de ella
con 34 varas, o sca, la mitad a dofa Maria y
Cruz Torres Gaona, en 450 pesos (Juan Silva,
22-111-1825, para pagar a Caldera’.

Se divide:

Lote A. Dofia Maria Catalina Tapia Herrera,
con 34 varas al oriente y sus casas principa-
les; 1834 (venta solar N° 88) y (venta solar
N° 75).

Lote B. Maria y Maria Cruz Torres Gaona con
34 varas al poniente.

'Venta de Henriquez a Arancibia del solar N° 75.
*A Caldera le debia en 1825, § 659 y con el precio le
paga como sbono.

48

Solar N° 75

Don Francisco Javier Henriquez.

Don Cristébal de Arancibia lo adquiere de
Henriquez, por escritura ante Bernardo de
Echeverria, 9-1V-1754.

Dofia Tadea de Carvajal viuda de Arancibia
y sus hijos Cristébal y Nicolds.

Don Antonio de Manterola, por compra a
los anteriores, Morales, Curimé6n, 20-1V-
1784, en trescientos cuarenta y cinco pesos.

Don Pedro Jiménez, por compra al anterior,
Morales, 7-1-1793, en quinientos pesos.

Pedro José Jiménez; 1811.

Enrigque Jiménez, por compra a Manterola.

Maria Mercedes Torres, por compra a Enri-
que Jiménez, completa, Villegas 15-1-1834, en
$ 1.900.

Solar N° 76

Crist6bal de Acevedo y su mujer, dofia Agusti-
na Martinez del Canto'.

"Venta de Henriquez a Arancibia del solar N° 75.



Agustina Martinez, con casas, 1784 (venta
solar N® 75) y su segundo marido, don Manuel
Higueras, con casa de adobe y tejas, de treinta
¥ nueve varas y tienda con pilar (testamento de
dona Agustina, 11-VIII-1787; Luis Luque)*.

Doia Rosa del Canto viuda de don Manuel
de Higueras, con casas, 1793.

Casa de Ejercicios de la Capital, 1824 (ven-
ta solar N° 77); 1834 (venta solar N° 75).

Solar N° 77

San FELIPE

Don Pedro José de Olivares (inventario de sus
bienes, 6-1X-1806).

Dofia Maria Josefa de Oteiza, su mujer, por
herencia, 1806.

Dofia Ana Josefa de Oteiza; 1825, con 62
varas a la plaza y contigua a la Iglesia parro-
quial y 67 de fondo.

Dofia Feliciana Solis, mujer de don Juan
Bautista Luco, por compra 2 la anterior, Juan
Silva, 17-X11-1824, en 2.600, con edificios.

*Inventario dofia Agustina, 17-XTI-1787.

Solar N° 78
Iglesia Parroquial; 1775.

Solar N° 79

Jerénimo de Camus.

Miguel de Camus, hijo del anterior, vende
sus derechos a su hermano José, ante Juan
Varas, Curimén, 27-11-1776.

En 1775, cuando se hicieron los inventarios
de bienes de don Jerénimo de Camus, se des-
cribe la casa como construida de adobes y tejas,
con tienda de pilar de algarrobo, mostrador de
4 varas de largo y una de ancho, trastienda y
numerosas dependencias.

Don Ventura y don José de Camus y sus
hermanos, excepto don Miguel, como suceso-
res de su padre.

Don Anacleto del Canto por compra a los
anteriores, Morales 13-VIII-1783, en mil dos-
cientos pesos; 1793; 1797; 1800 (v.p. solar
N°® 65).

Juan del Canto 1834 (adj. solar N° 91).

49



Sorar N° 80

Don Juan del Canto, 1773, con casas, 1780.

La viuda del anterior y sus hijos, 1783;
1787.

Don Bruno del Canto Ramirez, heredero de
la anterior.

Don Diego del Canto, por compra al ante-
rior, Morales, 2-XI-1793, en seiscientos pe-
S0S, CON Casas.

Don Pedro Castro, por escritura, Morales,
3-X1-1797, en mil ochocientos pesos.

Don Blas Ossorio, por compra al anterior,
Morales, 1°-VIII-1798, en mil cuatrocientos
pesos.

Solar N° 81

Don Manuel del Canto.
Dofa Petronila Ramirez y Ahumada, su
viuda, 1793, con casas; 1783; 1797.

Solar N” 82
José Mansilla.

Solar N” 83

Capitdn Martin de Montenegro, junto con el
N° 84, lo obtuvo con su mujer, dofia Maria de
Valenzuela, por donacién del Corregidor Ur-
ziia, al fundarse la Villa.

Dona Maria de Montenegro y Valenzuela,
por donaci6n de sus padres, por escritura, ante
Javier Henriquez, 2-1V-1754; con casas, 1778;
1783.

Melchor Traslavina, 1832 (venta solar 69).

Solar N° 84

Junto con el N° B3.

Martin de Montenegro y dofa Maria de Va-
lenzuela.

Maria de Montenegro y Valenzuela, por
donacién de sus padres (junto con el solar
N° 83), como sitio, 1783, 1786.

Maria de Traslavina, por herencia, como
sitio, 1796 (venta solar N 96).

Solar N° 85
Petronila Nanez.

Don Juan José Ahumada, por herencia de su
madre con 60%: varas por $ 68.

Doiia Josefa Hidalgo viuda de don Gregorio
Blanco, por compra al anterior, 24-1V-1798 en
$ 134,

Solar N° 86

Don Juan Eugenio Jiménez, con casas, 1772,
(venta solar N° 98).

Antonio Pasarin de Jiménez, 1798 (venta
solar 85).



Solar N° 87

.......................

Dona Agustina Araya.

Don Alejandro Pérez de Artesan, por heren-
ciade su mujer Agustina Araya, con 175 varas
por 694,

Don Clemente Araya, marido de Maria Ta-
seira, duefa, por compraen $ 52, ante Marco-
leta, B-VIII-1811, al anterior.

-2

- (@) ! (b) a

a) Dofia Agustina Araya.
b) Dofa Juana Quijada.

Dona Juana Quijada, 1777 (donacitn solar
N° 99). Herederos de dofia Juana Quijada,
1796 (testamento dona Juana Villarroel, 11-
XI-1796).

Solar N° 88

Dofia Maria Rojas, con casas, 1777 (inv. solar
N° 100).

Los Chena, 1792.

Don Martin Chena, sus herederos, 1797,

SaN FELIPE

como sitio (inventario don Eugenio Nieto, so-

lar N° 100).

Sefiores Chena, 1807 (arriendan solar 100).
Maria del Carmen Chena, 1811 (venta solar

N® 74).

Ignacio Bertiola 181 1 (venta parte solar 87).
Ignacio Bertiola 1825 (venta solar 74).
Dividido:

A.Carmen Chena, al poniente, 1834,

B. Mercedes Chena, en 23Y2 varas, Carmen y
José Antonio Herrera y hermanos, herede-
ros de Mercedes Chena.

José Santiago Ramirez y Valdés, su mujer,
por compra a los Herrera en $ 400 ante Ville-

gas, 4-VI-1834.

Solar N° 89"

Solar de las casas de Cabildo de égido, 1784.
Rueda de Gallos, de cuarenta y cinco varas;
1823%,
Sitio del Ramo de Propios de la Villa, 1799
{venta solar N® 101); 1834 (venta solar N° 75).

"Venta de Henriguez a Arancibia del solar N° 757
*Tasacién hecha don Manuel Cabrera de los Propios en
10-X11-1823 (San Felipe Cabildo 5/133)

51



Solar N° 90

De 78 varas en cuadro (68).
Las Casas de Cabildo de 19 varas de frente a

la plaza en la esquina sur poniente por seis de

A continuacién la Carcel de otras 19 varas
de largo y después de la Cércel hacia el sur, la
Capilla de San Antonio dotada y construida por
don Manuel de la Puente de veinte varas de
frente a la plaza'.

ancho, de adobes y tejas.
Cabildo 1832 (segiin el testamento de dofia
"Tasacién de Cabrera, 1823. Micaela Prado de Luco).
NoORTE
H '
San Felipe ’
5 S
s 3
S -----E-—-::i_- Praza
L4
MERCED
: 7: 6
Mol o g 2
..... N a0 (S T
1 Casas Cabildo adobes 19 varas. 5 Rueda de Gallos de 45 varas.
2 Cércel 19 varas. 6 Casa antes habitada por pdrrocos.
3 Capilla San Antonio de 20 varas, fundada 7 Casas y portales de don Manuel de la
por don Manuel de la Puente. Puente.
4 Recova.

52




Tasacién de los Fondos de Propios de San
Felipe hecha por don Manuel Cabrera, 10-X11-
1823, (Cabildo, Volumen 5 fol, 133).

Fuera de los sitios a que se refiere el gréfico
de 1a pégina anterior, a los pies de la Ciudad 16
sitios, de los cuales 14 tienen 47 varas de fon-
do. Y pasada la Caiadilla en la misma linea
otros dos de 44 varas y con frente al oriente de
68 varas (que asi son los de la poblacién). Y no
avalda cuatro cedidos por el Cabildo para Casa
de Ejercicios y Hospital.

Egido de dos cuadras que limita: sur, pedre-
gal del rio; norte, chacras y como setenta cua-
dras, oriente y norte. Convento Nuestra Sefiora
de las Mercedes: poniente, estero por medio
vegas de la estancia la del Encon y sur, rio
Aconcagua.

Al deslindarse el solar (es el N® 90), dicese
que por el poniente que su fondo linda con otro
de su mismo dominio (el 89), norte calle por
medio Casa de Ejercicios de la Capital (sitio
de) y sur, casa y sitio de dona Micaela Prado
(parte del N° 101). Agrega que tiene 78 varas
(68 era la medida) en cuadro.

El otro sitio (el 89) se delimita asi: siguiendo
la calle para el poniente se halla otro sitio con
su frente al norte donde estd la rueda de peleas
de gallos, en cuadro de 78 varas (68) y linda por
el oriente con el mismo (Cabildo), poniente
calle por medio don Pedro Jiménez y su pare-
des por medio con sitio Micacla Prado. Agrega
en el deslinde de los dos sitios que es al sur con
dofia Magdalena Prado en sesenta y ocho
varas.

El otro sitio (116) frente a la plaza por el
norte por el sur que es su fondo limita con dofia
Aurora Astorga; oriente calle por medio don
Mateo de la Fuente; poniente edificios y porta-
les de la sucesién de don Manuel de la Puente,
Cuyo sitio tiene sesenta y ocho varas. La casa
principal habitacién de los curas estd de oriente
a poniente frente a la plaza.

Solar N° 91

Don Francisco Javier de Soto por merced en la
ereccion.

Dona Maria Santibdfiez de Soto, con casas.

Dona Micaela de Soto, mujer de don Este-
ban de Apablaza, por adjudicacién de su ma-
dre, ante Carlos de Morales, Catemu, 9-1I-
1768, en mil pesos.

Don Juan Vésquez de Ganoza, por compra a
la anterior, por escritura ante Morales, Cate-
mu, 18-VI-1769. En 1773, 1775 en el testa-
mento otorgado por suegre don Manuel del
Canto 28-VII-1778.

Herederos de Ganoza, 1783.

Donia Petronila Ramirez viuda de don Ma-
nuel del Canto.

53



Doiia Francisca del Canto, como dote de su
madre, apreciada en $ 3.000, para casar con
don Isidoro Ossorio, por escritura, Juan Anto-
nio Echeverria, San Felipe, 1°-X-1803.

Herederos de don Isidoro Ossorio.

Lucas Verdugo y su mujer dofia Juana Osso-
rio del Canto, se adjudicaron en § 3.465, ante
Juan Villegas, 25-VI-1834.

Solar N* 92

Don Francisco Javier de Soto, desde la erec-
cion de la Villa.

Dofia Maria de Santibafiez de Soto.

Dona Francisca Javiera de Soto, por dona-
cién de su madre, a cuenta de su legitima, por
escritura, Morales, Catemu, 6-XI1-1773. Ha-
bia construido un cuarto de tejas a la esquina y
estaba todo cercado.

(Doiia Maria Dolores de Soto y Zérate, hija
de don José Manuel de Soto y Santibdfiez, por
donacién de su tia dofia Francisca Javiera de
Soto, de sus legitimas paterna, para casa con
don Joaquin de Palacios del Pozo, hijo de don
Joaquin y dofia Josefa del Pozo, por escritura
ante Morales, Catemu, 6-11-1773).

54

Don Joaquin de Palacios, 1793; 1797 (venta
solar N° 80).

Dolores de Soto, 1803, particién Amuchas-
tequi (solar 104).

Joaquin Palacios 1834 (venta solar 91):
1852, (venta solar 104).

Solar N° 93

Nicolds de Alzamora
La viuda de Alzamora, 1773, con casas;
1780.

Solar N° 94

Doiia Josefa Valderrama, mujer de Nicolds de
Alzamora, con casa, 1759; 1778; 1793.
Adnién Alzamora, con casas, 1788.

Solar N° 95

.......................

Nicoléds de Alzamora, por compra a Rodriguez,
Carlos de Morales, -X-1759.

Nicolds de Alzamora compra a don Manuel
Rodriguez y dona Rafaela de Arenas el solar
tapiado, ante Javier Henriquez, 9-111-1753.



Dona Josefa Valderrama de Alzamora, co-
mo sitio, 1774.

Maria de Alzamora por acuerdo de su padre
y luego por herencia, cuando se casé con Cova-
rrubias.

Don Pedro de Castro, por compra a la ante-
rior, como sitio, por escritura ante Morales,
30-I1I-1778 en trescientos pesos, con casas,
1786; con casas, 1796 (venta solar N° 96).

Solar N° 96

Isabel Meneses', casa y sitio de Isabel de Ve-
ga, 1759, viuda de Pedro Meneses y casada
segunda vez con Esteban de Rojas.
Antonio Durdn como heredero de su tia por
testamento, ante Morales, 3-V-1761; 1778.
Don Pedro Marcoleta, por compra al ante-
rior, Morales, 22-VII-1786, en cuatrocientos
veinte pesos ($ 420).
Dona Antonia Ganoza viuda de Marcoleta.
Se divide en dos por venta:
A.Dona Antonia Ganoza, la parte oriente.
B. Ursula Marchan viuda de Antonio Hervias,

IDeslinde de la venta del solar N° 95 en 1753.

la parte poniente, por compra, Morales, 21-
VI-1796, en cincuenta pesos.

Solar N° 97

Don Juan Villarroel, con casas, (venta solar
N° 98) 1772; 1788 (venta solar N° 109); 1794
(Do. solar N° 109).

Juan Villarroel a Villar y Maria Astudillo
1798 (venta solar 85).

Solar N° 98

Don Melchor de Villarroel y su mujer dona
Rosa Lucero desde la ereccién de la Villa.

Dona Maria Candelaria Pastene, mujer de
don Gregorio Oyanedel, por compra a dona
Rosa Lucero, Morales, San Felipe, 18-VIII-
1772, en la suma de $ 140, con casas; 1777
(donacién solar N° 99) con casas 1796 (testa-
mento doia Juana Villarroel).

Solar N° 99

Don Pedro José de Villarroel y dona Margarita
Rodriguez, desde la ereccion de la Villa.

55



de su marido.

Doiia Juana de Villarroel, viuda de don Die-
go de Olavarria, por donacién de su madre,
Morales, Aconcagua, 13-V-1777; 1792; 1797;
con casas (inv. solar N° 100), con casas de
adobes y tejas, de cuarenta varas de frente y
con esquina y tienda.

Maestro José Diaz, 1808 (venta solar 100),
1811 (venta parte solar 87).

Solar N° 100

Don Diego de Olavarria y su mujer dofia Juana
de Villarroel, con edificio de adobes, patio
empedrado y tienda de esquina, todo de vein-
tiuna varas, de acuerdo con el inventario practi-

56

cado en San Felipe, por su mujer, 23-XII-
1777, ante Morales'.

Doiia Teresa de Olavarria y sus herederos,
1796 (testamento dofia Juana de Villarroel).
Mujer de don Silvestre Nieto, 1792 (inventario
de sus bienes, Aconcagua 18-1X-1792), con
casas 1799 (venta solar N° 101)°.

Don Eugenio Nieto, 1797, con veintiuna
varas de edificio, con tienda en la esquina (in-
ventario de sus bienes, San Felipe, 24-X-
1797).

Maria Isabel Nieto, por herencia; la arrienda
a su hermano Francisco Nieto para evitar que
su marido, Ignacio Ramirez, la dilapide, por 9
anos ante Fontecilla, 12-X11-1807.

Juan José Godoy, por compra a la anterior
de 17 varas en $ 150 ante Fontecilla, 17-X-
1808 (dice compra de Y4 parte).

Doiia Cruz Galdames, por compra al ante-
rior, Fontecilla, 24-X-1818,

Sucesién Casimiro Ahumada, 1832 (testa-
mento Manuel Luco, 1832).

Manuela Cabrera, 1834 (venta solar 88).

Solar N° 101

Dofia Maria Magdalena Diaz viuda de don
Francisco de Herena, vecinos de Santiago.

Antonio Piachi. con casas 1777 (inventario
solar N° 100), por compra a la anterior

'En los deslindes hay un emror al indicarios, pues al
oriente lo repite, en vez del poniente.

*Al parecer hay una confusién entre ¢l inventario de
Silvestre Nicto (1792) y ¢l testamento de dofia Juana de
Villarroel (1796 7).



Antonio Piachi, con casas (1777) (donacién
solar N° 99 e inventario, Diego Olavarria
1777; 1797) (inventario Eugenio Nieto, solar
N? 100).

Doia Ignacia de Urra, mujer de don Anto-
nio Piachi, por herencia.

Don José Antonio Luco, Teniente Coronel
del Regimiento de Farnesio de Aconcagua, por
permuta a la anterior, con la casa llamada de la
Panaderia, recibiendo la sefiora Urra quinien-
tos pesos mds en dinero, Morales, 27-V-1799.

Micaela Prado de Luco, 1817 (venta solar
113) hasta su fallecimiento, con el solar ante-
rior y casa lega a su sobrina dofia Marfa del
Carmen Luco, segin testamento; Villegas 26-
X-1832.

Solar N° 102

Don Francisco de Anglada y dofia Beatriz Bar-
bosa, su mujer, con casas.

La sucesi6n de los anteriores: dofia Agusti-
na, mujer de don Mateo Ignacio de la Fuente;
don Justo; don Antonio ausente; don Cayetano
José y Doiia Maria de la Trinidad de Anglade,
mujer de Chaparro.

Dofia Maria de la Trinidad de Anglade y su
marido, don Felipe Chaparro, por adjudicacién
en la particién de bienes de don Francisco de
Anglade, Morales, 15-XII-1780.

Don José Antonio Luco, con casas, 1799
(venta solar N° 101); 1807 (venta solar
N° 114)'.

Dona Micaela Prado de Luco, con el solar
101 y casas hasta su fallecimiento (testamento
1832) 26-X-1832.

Solar N° 103

Don José Ramirez de Sandoval, con casas prin-
cipales de adobes y teja, balcén de algarrobo,
con frente a la plaza, tienda y trastienda en la
esquina con pilar de piedra y seis cuartos de
alquiler a la calle atravesada.

Doiia Marfa Ahumada de Ramirez, por su-
cesion de su marido.

Dofia Maria Mercedes Ramirez de Ahuma-
da, como entero de la dote para casas, con
Fernando de Rojas ascendente a dos mil
pesos”. Para este efecto fueron las casas ava-
luadas en $ 2.430. La dote fue otorgada ante
Carlos Morales, San Felipe, 17-X11-1768.

'De una tasacién de Propios de la Villa, practicada en
lm.muﬂmw&lmymwowh
Recova, con setenta y una varas a la Plaza y con un patio
interior con horcones para venta de la came.

%] 3 dote ascendente a dos mil pesos se enterd con mil
pesos en plata, ropa y esclavos y ¢l resto con la parie
cm:spundﬁmx;hscmmipludehphntm
Felipe.

57



Fernando Rojas 1803 (venta solar N° 91).

1806 (particion Luis Amuchdstegui solar
104).

Antonio Rojas 1834 (adjudicacién solar
91).

Solar N° 104

Don Luis de Amuchéastegui

Sa. Ramirez de Amuchdstegui, con casas,
1773.

Maria del Rosario Amuchastegui y su mari-

do, don Manuel Antonio Brito, 1780, con
casas.
Doiia Petronila Amuchdstegui, mujer de
don Pedro Torres; dofia Pabla viuda de don
Pedro Castro, como herederas de su madre
dofia Petronila Amuchéstegui. por adjudica-
ci6n ante don José Antonio Echeverria, 20-X-
1803, por la tasacién de 6.000.

Dofia Manuela Olivares, mujer de don Feli-
pe Chaparro, por compra de 34 varas de frente
por ¢l fondo, al poniente en § 600, ante Eche-
verria, 2-X1-1803.

Domingo Cortés y Rafael Oliva 1833 (venta
solar 118).

Se divide en dos:

A. Matias Tapia, por compra al anterior.

58

B. Dolores Toro.
Matias Tapia, por compra a la anterior.
Félix Gonzélez, 3-XI1-1852, concasas, en
$ 3.300.

Solar N° 105

Don Andrés de Gamboa, desde la ereccion de
la Villa.

Dofia Jeronima de Ureta y Valenzuela viuda
de Gamboa, Curadora de sus menores hijos y
dona Bernarda de Gamboa, mujer de don Anto-
nio de Losada y Carvallo, Ayudante Mayor del
Regimiento de La Princesa, de Santiago, por
herencia del anterior.

Don Juan José Luco, por compra a los ante-
riores, en cuatrocientos treinta pesos, Morales,
16-X11-1780, como sitio lo era, 1793; 1787,
1788.

Manuel Luco 1803 (particién de Amuchis-
tegui, solar 104), 1809 (inventario Lorenzo
Gonzilez, sitio 119, 133, 134).

José Antonio Espinoza, 1852 (venta solar
104).

Solar N° 106
Agustin Veldsquez



Dofia Gregoria Valdovinos, su mujer y sus
hijos, con casas, 1774.

Maria Lépez, hija natural de la anterior,
segtin declaracion de Agustin Veldsquez, ante
Morales, Aconcagua, 30-VIII-1772 (Puede re-
ferirse a otro sitio de la Valdovinos).

Con casas de adobes, con tienda de pilar de
algarrobo, 1775, al hacerse el inventario de
Agustin Veldsquez.

Lorenzo Gonzilez, con casas.

Don Manuel Luco por compra a la anterior
impone censo de seiscientos pesos, Morales,
12-VIII-1788.

Don Miguel Honorato por compra a Luco,
Morales, 3-VI-1795, en mil doscientos cin-
cuenta pesos.

Don Juan Honorato, 1822 (venta solar 120).

Solar N° 107

Manuel Rodriguez y doiia Rafaela Arenas, su
mujer.

Dona Josefa de Valderrama viuda de don
Nicolds de Alzamora, por compra.

El Convento de Nuestra Sefiora de las Mer-
cedes de San Felipe, por donacion de las ante-
riores, Morales, 19-XI-1774, en atencién a ha-
berle sido concedida carta de hermandad.

Lo poseia, 1778.

Don Juan Fajardo, como sitio, 1788 (censo
solar N° 106).

Dofia Juana Torres, con casas, 1793.

Solar N° 108

Doiia Josefa Sad, mujer de Manuel Fernéndez,
con sitio y casa, 1761, 1774, 1786;

Catalina Sad, como sitio, 1796 (venta solar
96).

Solar N° 109.

Asignado a la Compaiia de Jesis.

Manuela Negrete, soltera, que hubo desde
3-X-1747.

Pedro Negrete, su hermano, creyendo que
este solar lo poseia Manuela Negrete por heren-
cia de la madre comiin Antonia Figueroa, pidié
que se le entregara su parte y la justicia asi lo
ordend. Cruz pide motivo. Manuela Negrete
probd que era de ella propio y que el de su
madre era ¢l situado al sur.

Después, por motivo de encontrarse el solar
con cierros lo pidié por vaco. Don Bemardo
Jiménez y previo cierro, la justicia la ampard
en su posesion (declaracion de Manuela Negre-
te ante el Alc. José Domingo Barbosa, 29-V-
1795).

Dominga Montesinos y Espejo adquiere ca-
torce varas de frente por sesenta y ocho, de la
parte poniente, en veintiocho pesos, Morales,

59



24-X1-1788, que vendid su dueia para enterrar
a su hijo Manuel Negrete.

Manuela Negrete, duefia del resto del solar,
con cincuenta y cuatro varas a la parte del
oriente. De muy avanzada edad y “sin més
bienes con que se pueda costear su entierro y
hacer algunos sufragios por su aima™ lo vende.

El Convento de Nuestra Sefiora de las Mer-
cedes, para el entierro y sufragios, por dona-
cién, Morales, 13-X-1794.

Solar N° 110

Asignado con los demds de la manzana a la

Compadifa de Jesus.
Don Joaquin de Morales, con casas, 1798

(venta solar N® 111 parte).

Solar N° 111

Maria Rosa Espinoza, viuda de don Juan de
Villalén, desde la ereccion de la Villa; con
casas, 1777 (donacion solar N® 99); 1796 (ven-
ta solar N° 99); 1799 (venta solar N® 125).
A. Maria Rosa Espinoza

B. Ramén Espejo, por compra de doce de
frente por ocho de fondo, en veinte pesos,
Morales 12-I11-1798.

Solar N° 112

Don Pedro José Espinoza.

Micaecla Henriquez, viuda del anterior,
1777 (donacién solar N° 99), con casas 1777
(inventario solar N® 100).

Juan Agustin Espinoza, como sitio, 1799
(venta solar N° 126).

José Antonio Espinoza, 1817 (venta solar
113), con casas.

Solar N° 113

Capitan Francisco Javier de Ahumada, con ca-
sas 1760 y de Maria Inés Henriquez.

La viuda de Francisco Javier de Ahumada,
1774 (venta del solar N* 127) con casas.

Doia Pabla de Ahumada, como solar, 1781
(venta solar N° 114).

Doiia Pabla Ahumada, mujer de don Juan
Antonio Ramirez, con casas, 1799 (venta solar
N° 101).

José Antonio Echeverria (venta solar 114),
€On casas.

Dofia Josefa y doia Mercedes Echeverria,
por donacién de sus abuelos don José Antonio
Ramirez y Pabla Ahumada, con casas, ante
Angelo Jiménez, 30-X-1817,

José Antonio Ossorio 1832 (testamento Mi-
caela Prado).



Solar N° 114

Francisca Veldsquez y su marido Lorenzo
Gonzdlez.

Capitén Miguel de Ayala y su mujer Maria
del Carmen Urrutia, en la ejecucién que termi-
n6 el juicio segundo a la dueiia, por don Miguel
de Agiiera.

Don Rafael de Rozas, por compra a los
anteriores, Morales, 5-1-1781, en setecientos
pesos, como solar con casas 1782 (venta solar
N° 115).

Don Anacleto del Canto, 1796 (dote solar
N° 128).

Dofa Agustinas de Rozas, por herencia.

Don José Carmona, por compra con casas,
en $ 800 ante Fontecilla, 8-X-1807.

Vicente Marcoleta 1810 (venta solar 128);
1809 (inventario Olivares, sitio 128),

Don José Carmona, 1817 (venta solar 11);
1832 (testamento Micaela Prado 1832).

Solar N° 115

Con los N™ 116, 129 y 130, de los regulares de
la Compaiiia de Jesus.

Este solar no estaba edificado a la época de
la expulsién y asi lo adquirié en remate de
temporalidades don Francisco Landa, con fe-
cha 7-X1-1774. Para los efectos de tomar pose-
sién de la propiedad, dio poder al Padre Pedro
Vicencio, ante Morales, 21-1-1774. El precio
del remate fue de doscientos cincuenta pesos.

Del anterior y como sitio lo adquiere, don
Pedro de 1a Puente, en doscientos veinticinco
pesos, Morales, 24-1V-1782.

Manuel de la Puente con casas (venta solar
114).

Solar N° 116

En este solar estaba edificada, con frente a la
Plaza Mayor, la residencia de los Regulares, de
la Compaiia de Jesis; la cual, por acuerdo de la
Junta de Temporalidades fue dada para habita-
cién de los pérrocos de la Villa. En la seccién
del edificio ubicado mds al sur, por la calle de
San José (Coimas) funcionaba la escuela de
pérvulos y en ella vivia el maestro.

Solar N° 117

Don Gregorio Javier de Goicoechea, con ca-
sas, 1768.

En 1775, a la fecha del inventario de los
bienes de Goicoechea, las casas estaban incon-
clusas, en pie edificios con veintiuna varas de
largo, de adobes y tejas y puesto el “pilar de
piedra para tienda de esquina”, a medio labrar.
El capital estaba en la casa de dofia Juana
Ramirez y la basa abajo el puente en el rio.

Ignacio Ramén de Goicoechea; como suce-
sor de su padre.

Doiia Manuela Alvarez, viuda del anterior y
tutora de su hijo don Marcelino de Goicoechea.

Don Juan del Villar Uronaga por compra a
la anterior, Morales, 31-X-1780 en cuatrocien-
tos cincuenta pesos.

61



Don Mateo Ignacio de la Fuente, por com-
pra a Villar en seiscientos pesos, Morales, 19-
VIII-1782; 1833 (venta solar N° 118).

Solar N° 118

MERCED

=~}
g

Dofia Maria de Ahumada, con casas 1775,
1780.

Doia Maria Ahumada de Ramirez de San-
doval, desde la ereccién de la Villa junto con el
N° 132, en un cuerpo.

A. Dona Francisca Javiera Ramirez de Ahu-
mada en dote cuando se casé con don
Salvador Pinto, con un frente de treinta y
nueve varas. Es el més al oriente y en la
esquing, 1764; 1787, con casas.

B. Anastasia de la Gruz Ramirez y Henri-
quez, nieta de la anterior por donacidn,
Morales, 16-111-1784, un sitio de veinti-
nueve varas de Trente al norte, por un fon-
do de sesenta y ocho.

Juan Bautista Mufoz, por compra de los
treinta y nueve metros por ochocientos pesos,
Morales, 7-11-1788, a dofa Francisca, que dio
poder a don Vicente Ramirez, en Tucumdn
ante Domingo de Villafaiie Mufioz, era marido

62

de Atanasia de la Cruz Ramirez. Los mismos,
1795 (venta solar N° 132).

Maria Mercedes Ramirez, 1809 (inventario
Lorenzo Gonzilez, solares 119, 132, 133).

Maria, Manuel y Dolores Ramirez reconsti-
tuyen el solar total comprado a dofia Atanasia
Cruz. Don José Antonio Ramirez por compra a
los anteriores la escritura la hacen ante Villegas
21-I1X-1833.

Canto 1852 (venta solar 104).

Solar N° 119

Don Torcuato Ferndndez de Figueredo, en
unién con los solares N® 133 y 134,

Su viuda dona Pulana Barrios, impone so-
bre ellos un censo por escritura ante Morales,
6-1V-1764, para pagar a don Jerénimo de
Camus.

En remate piiblico, ante Carlos Morales, lo
adquiere con sus casas en un mil quinientos
pesos veinte, don Antonio Pérez, San Felipe,
18-1-1765. Lo tiene, 1780. El remate compren-
dia también los solares N*° 133 y 134, que no
estaban edificados. Los edificios estaban con
frente a calle de La Merced y fueron arrendados
a la muerte de Pérez a don Romualdo Villanue-
va, Morales, 11-XI1-1787.

Prudencia Silva viuda de Pérez y el Conven-
to de Santo Domingo, como herederos de
Pérez.

Don Alejo Lecaros, como heredero de su
madre Prudencia Silva.

Don Lorenzo Gonzilez, Regidor de la Vi-
lla, por compra a Lecaros y el Convento de



Santo Domingo, ante Pedro Fermin Torres,
San Felipe, 14-V-1803 en $ 400, en conjunto
con los solares N* 133 y 134 completos.

Aparece con los solares 133 y 134 en el
inventario de Gonzélez, Marcoleta 30-1-1809,
de los sucesores de Gonzélez 1822 (venta solar
170).

Dolores Torres 1833 (venta solar 118).

Solar N° 120

teiabla
______________ e B 4

1. Don Julidn de Gacitia.

2. Don Domingo José de Gacitiia y demads he-
rederos del anterior, con casas (venta sola-
res N 119-133-134).

3. Don José Antonio Ramirez, por cesion de
los propietarios, en pago de deudas contrai-
das por don Domingo José de Gacitia en
explotaciones mineras. Poseia la propiedad,
1787, 1797.

Se divide en dos lotes: uno A, al norte y otro
B, al sur.

LOTE A:

1. Don Juan José de Landa, por donacién de
Ramirez, con casas y 56 1/2 varas de fondo.
Era duefio en 1809 (inventario de Lorenzo
Gonzilez, sitios N°° 119-133-134).

2. Dona Josefa de Landa, mujer de don José
Sissi por herencia de su padre.

Con motivo de haber Ramirez anulado en
1815 la donacion hecha por él a Landa, su
hija le siguié un juicio que estuvo a cargo de
don José Antonio de Espinosa y que ésta
gand en 1822.

El lote A se divide nuevamente en tres
partes:

a) Dona Josefa de Landa, mujer de Sissi, en
la esquina, con 27 varas de frente a calle
Merced.

b) Don Juan José de Espinosa, con 27 varas
a la misma calle y hacia el poniente del
sitio anterior, y 56 1/2 varas de fondo,
con edificios, por compra a dofia Josefa
de Landa, ante Juan de Silva® 23-III-
1822, en $ 225, suma en que se estima-
ron sus honorarios por la defensa en el
juicio con Ramirez.

¢) Lucas de Honorato, por compra a Josefa
de Landa, con 20 varas de frente.

LOTE B:

Dona Gregoria Carmona viuda de don Domin-
go José de Gacitia, por donacién de don José
Antonio Ramirez, con parte de casas, frente a
la plazuela de la Merced.

63



Solar N° 121

Solar N° 122

Convento en Iglesia de Nuestra Sefiora de las
Mercedes en conjunto con los solares N** 135
y 136.

Solar N° 123

Colegio de la Compania de Jesus, en conjunto
con los solares N* 109 y 110.

Maria Antonia Figueroa de Negrete, desde
muy temprano, con frente a la calle San
Ignacio’.

Ursula Silva o Negrete, 1788, con casas
(venta solar N° 109).

Manuela Negrete, 1803 (venta solar 137).

Solar N° 124

Asignado a la Compania de Jesis con los N**
109-110-123 y 124.

Teniente Juan Salinas y Tomasa Meneses.
Herederos de los anteriores, 1799 (venta
solar N® 125).

Solar N° 125

Margarita Alvear, su hija, por legado testa-
mentario (hija natural), casada con Jacinto Vi-
llarroel.

'Declaracion de dofia Manucls Negrete ante José Do-
mingo Barboza. San Felipe, 20-V-1795.

64

.......................

Doiia Tomasa Josefa Escobar, por compra a
la anterior, en cien pesos (Morales, 8-1-1799).
José Antonio Pozo (1799) (venta solar
N® 126), con casas 1801 (venta solar N° 139).

Solar N° 126

San Ignacio

| "

Antonia Galdames, 1760, viuda de Mufioz,
con y sitio.
Diego de Olavarria por compra a la anterior.
Bartolomé Mesa, con casas, 1774 (venta
solar N® 127), por compra al anterior; 1788
(venta solar N° 140).
Se divide por donacién:
A. Bartolomé Mesa.
Herederos de Bartolomé Mesa, 1799 (ven-
ta solar N° 125).




B. José y Nicolds Mesa, por donacién del
anterior, su padre natural, un pedazo de
veintiséis varas de frente al oriente, Mora-
les, 7-V-1784.

lote A se divide por herencia:

A. Herederos de Bartolomé Mesa, la parte
oriente, Prudencia Bonilla, como sitio,
1799 (venta solar N° 126).

B. Maria Rojas viuda de Bartolomé Mesa,
como gananciales con cuarenta y cuatro
varas de frente al sur, por sesenta y ocho
de fondo.

Jacinto Villarroel, marido de Margarita
Alvear, por compra a la anterior, Morales,
18-V-1799, en ochenta pesos'.

Solar N° 127

.......................

Capitén Gregorio Gonzilez y su mujer, dofia
Doiia Josefa Rojas, por compra a los ante-
riores ante Morales, 21-XI-1760.

'Esta venta hace suponer que no s¢ realizé la donacion
de Bartolomé Mesa a sus hijos, de 1784,

Dofia Marfa de Rojas y Salinas, hermana,
albacea y heredera de la anterior.

Doiia Bernarda de Rojas y Salinas, en true-
que con la anterior, por dos cuadras que poseia
dofa Bemnarda, heredadas de su madre doia
Juana de Salinas, por escritura, Morales, San
Felipe, 1774.

En esta iltima compra ¢l deslinde oriente es
con el Alf. Martin y Alf. Manuel de Oliva; el
poniente es con Bartolomé Mesa, con casas y el
sur, con casas de Justo Vicencio. Sélo coinci-
den exactamente con los de la venta anterior ¢l
deslinde norte con casas de la viuda de Francis-
co Javier Ahumada.

Petronila Solis, como sitio, 1796 (dote solar
N° 128).

Dofa Josefa Campos, 1817 (venta solar
113).

Solar N” 128

San Inacio

Alférez Martin de Oliva, con casas, 1770.
Alférez Martin y Alférez Manuel de Oliva,
1774 (venta solar N® 127), con casas.
Alférez Manuel de Oliva, con casas, 1781
(venta solar N° 114).
Doiia Teresa de Oliva Balmaceda, como

65



dote para casar con don Juan José Olivares,
dada por su padre el Alférez Martin de Oliva,
con treinta y cuatro varas, de norte a sur y su
fondo corriente (inventario de doia Teresa Oli-
va, San Felipe, 22-V-1796).

Juan José Olivares, con casas, 1801 (venta
solar N® 142).

1809 (inventario de don Luis, con 34 por 68
con frente al sur) (9-X-1809).

Doiia Rafaela Olivares, mujer de don Ma-
nuel Navarro, por herencia de su padre.

Don Manuel Molina, por compra a la ante-
rior, ante Ramén Luco, 19-X11-1810.en § 280
con casas; 1813 (venta solar 142).

Manuel del Canto, con casas, 1807 (venta
solar 114).

Solar N° 129

En conjunto con los N 115-116-130, de la
Compania de Jesis.

Don Miguel de Agiiero, en remate de la
Junta de Temporalidades en Santiago, 7-XI-
1774, junto con el N° 130; lo era, 1796; como
sitio, 1796 (venta solar N® 143); 1800 (venta
solar N° 143).

Con casas 1810 (venta solar 1281); 1809
(inventario Juan José Olivares sitio 128).

Solar N° 130

En conjunto con los solares N** 115-116 129,
de los Regulares de la Compaiifa de Jesis.
Don Miguel de Agilero, junto con el solar

66

N° 130, lo adquiri6 en el remate de Temporali-
dades en Santiago, 7-XI-1774.
Lo poseia, 1780-1783; con casas, 1785.

Solar N® 131

-----------------------

Miguel Ibdnez, con casas.

Don Juan y don Miguel Ibédnez.
Se divide:

A. Mateo Ignacio de la Fuente, por compra de
18 varas de frente para agrandar su solar
117, en ciento cincuenta pesos, Morales,
25-111-1785.

B. Don Bemnardo Salinas, por compra a la
viuda de Ibdfiez, dofia Margarita del Can-
10, de 15 varas de frente, por su fondo,
ante Miguel Agiero, 26-111-1787.

C. Don Bemardo Salinas por compra a la
misma sefiora y a sus hijas Catalina y Ma-
ria Ibinez, de 15 varas 7 ochavos, en
$ 159, Morales, 7-1V-1787,

Don Joaquin Salinas, vecino de Putaendo,
por herencia de sus padres don Bemnardo
Salinas y dofa Rosa Castro, es duefio de
los lotes B y C, y los renuncia en favor de



su hermana dodia Josefa ante Anacleto del
Canto, 5-X-1812".

D. Margarita del Canto e hijas, con 20 varas
de remanente.

Solar N° 132

.......................

Dofia Maria de Ahumada de Ramirez, sin ca-
sas, 1764 (testamento de dona Maria, Morales,
11-X-1759, en Aconcagua), sitio, 1787,

Don Manuel Ramirez Ahumada, por he-
rencia.

Don Ignacio Ramirez, por herencia, como
hijo del anterior.

Don Juan Santiller, por compra al anterior,
Morales, 10-X1-1795, en doscientos pesos, co-
mo sitio; 1806 (venta solar N° 146).

1809 (inventario Lorenzo Gonzilez, solares
119, 133, 134); sus herederos 1833 (venta solar
118).

Solar N° 133

Torcuato Fernindez de Figueredo, con los so-
lares N 134 y 119.

'No se autorizd esta escrimura.

Antonio Pérez, en conjunto con los solares
N™ 119 y 134, como sitio, 1787.

Dofia Prudencia Silva viuda del anterior,
por herencia, 1795 (venta solar N° 132).

El Convento de Santo Domingo, por heren-
cia de Pérez.

Alejo Lecaros, por herencia de su madre
Prudencia de Silva.

Don Lorenzo Gonzilez, regidor de la Villa,
por compra al Convento y a Lecaros, ante Pe-
dro Fermin Torres, San Felipe, 14-V-1803, en
$ 400, con los solares N™* 119 y 134,

Solar N° 134

l ;

Y
]
W
]
"

—

--i---.--&---.....l
"

"
'
]

San IeNnacio

Don Torcuato Ferndndez de Figueredo, con los
solares N™* 133 y 119.
Don Antonio Pérez, en conjunto con los
solares N** 119 y 133, como sitio, 1787.
Silva Prudencia, mujer de Pérez, por heren-
cia y el Convento de Santo Domingo, por he-
rencia.

67



Lecaros Alejo, por herencia de su madre,
Prudencia Silva.

Don Lorenzo Gonzdlez, Regidor de la Vi-
1la, por compra al Convento de Santo Domingo
y a Alejo Lecaros, por escritura ante Pedro
Fermin Torres, San Felipe, 14-V-1803, en
conjunto con los solares N** 119-133, en
§ 400.

Dolores Torres, 1813 (venta solar 148), su-
cesor de Lorenzo Gonzdlez 1822 (venta solar
120).

Solar N 135
Solar N° 136

Solar N° 137

San Ignacio

Don Antonio Cordova, con casas, 1779 (venta
solar N° 138); 1797 (venta solar N° 138) desde
la ereccién.

Melchor Sepilveda, por compra al anterior
de 56 de frente por 49 de fondo en $ 250, ante
Pedro Fermin Torres, 12-VII-1803.

Solar N° 138

San IeNnacio

José Muiioz, por merced del Alcalde, don An-
tonio Piachi, Corregidor interino de Acon-
cagua.

Maria Josefa Xirez, por compra al anterior,
como sitio, en $ 50 por escritura Carlos Mora-
les, San Felipe 21-1V-1774.

Antonio Cérdova, por compra a don José
Alvarado, en representacion de su mujer Maria
Josefa Xirez, Morales, 20-IX-1779, en cin-
cuenta pesos (Se dan como deslinde oriente,
dona Juana Segovia en vez de José Alvear;
norte sucesion de doia Juana Salinas, en vez de
la viuda de Juan Salinas; y sur, Maria Segovia,
mujer de Manuel Lepe, en vez de Mauricia
Segura viuda de Segovia).

Juan Riveros viuda de Matias Lopez, y su
hijo Esteban por compra al anterior, como solar
en ochenta pesos, Morales, 9-X-1797 (Da co-
mo deslindes norte, sitio Juana Salinas, oriente
sitio dofia Juana Segovia y sur, casas Manuel
Lepe y Maria Segovia).

Juan Santiller con casas (venta solar N° 139)
en 1801, 1803.



Solar N” 139

Don José Alvear y dofia Juana Segovia, con
casas, 1788 (venta solar N° 140).

Herederos de don José Alvear y doiia Juana
Segovia, con casas, 1799 (venta solar N° 125).

Juan Alvear y Segovia, por herencia.

Don Fernando Sénchez Bustillo, por com-
pra al anterior, con casas, en ciento cincuenta
pesos, Morales, 9-VIII-1801.

Don José Antonio Cuevas Marin, menor,
por adjudicaci6n del anterior, en $ 200. Fonte-
cilla, 12-11-1806.

Solar N° 140

San Ignacio

Gregorio Lepe y Maria de los Santos Castro,
por merced en la ereccién de la Villa.
Gregorio Lepe, 1763.
Maria de los Santos Castro y sus hijos Ma-
nuel y Jacinto Lepe, como sitio cerrado y plan-
tado

Francisco Cortés, mujer del Alférez Justo
Herrera, por compra a los anteriores, Morales,
31-XI1-1788, en ciento cincuenta pesos. En

1799 como sitio (venta solar N® 126), con ca-
sas, 1801 (venta solar N° 139).
Francisco Beltrdn, 1806 (venta solar N” 139).

Solar N° 141
Don Pedro y José de Espinoza.

Don Cipriano Cabrera y Olivos que se adju-
dicé sitio y casas en autos ejecutivos contra el

anterior, seguidos por don Nicolds de los
Olivos.

Dofia Maria de Cabrera y Pifioa, por dona-
cion de su padre y tutor, don Cipriano, de fecha
9-XII-1762.

Don Esteban de Saavedra, por compra a la
anterior, por intermedio de su padre y tutor,
ante Morales, San Felipe, 6-IX-1763

Justo Vicencio, con casas (venta solar
N° 127) en 1774, vecino de Til Til, 1776.

Don Mariano Prado, con casas, 1788 (venta
solar N° 140).

Gabino Gérate

Petronila Pefia y Lillo, por compra al ante-
rior.

Pascual Figueroa, por compra a la antenior,
Fontecilla, 27-1-1807, sitio edificado, en dos-
cientos pesos'.

(Ver solar 143).

'La identificacion del sitio estd fundada en sus deslin-
des norte con Agiiero y sur con Carlos José de Morales, los
otros no coinciden con datos hasta shora recogidos.

69



Don Francisco Javier Jiménez y dofia Maria
Josefa de Ahumada.

Don Eugenio, don Bemardo y dofia Inés
Jiménez Ahumada, herederos de sus padres,
con casas.

Doifa Maria Jiménez Ahumada, por compra

de sus derechos, ante Carlos Morales, San Feli-
pe, 26-VI-1770, en $ 76 a sus hermanos don
Eugenio, Bernardo e Inés y por escritura ante €l
mismo, 8-VI-1772, a dofia Micaela Jiménez,
también su hermana, mujer de don Pedro de
Rozas.
Don Juan Jiménez vende a dofia Paulina su
hermana viuda de D. Lucas Alvarez, lo que le
corresponde en el sitio de don Francisco Javier
Jiménez y su mujer, Morales; 3-XII-1776, por
$25.

Don Diego y dofia Paulina Jiménez; 1796
{(dote solar N° 128).

Doiia Paulina Jiménez viuda de don Lucas
Olivares por herencia de sus padres.

Se divide:

A. Pedro Bemnal por compra a la anterior en
cuarenta y dos pesos, de diez y nueve y

70

media varas frente al norte por once, Mo-
rales, 2-1X-1801.
B. Paulina Jiménez.

Felipe Jiménez, por herencia de la anterior,
su madre, con 48 varas (que no salen al frente
por haberse vendido un cuarto de ésta a la
calle).

José Angelo Jiménez por compra a su pni-
mo, ante Urra 7-X1I-1813, en $ 250.

Femando Urigoitia, en 1813, con casas,
1809 (inventario Juan José Olivares, sitio 128).

Solar N° 143

. Ignacio
- [}

D/CiBiA!
. b .1"

Don Pedro Antonio de Rojas.

Maria Blanco viuda de Pedro de Rojas, con
casas, 1770, 1772 (venta solar N° 142) 1780;
1783.

Se divide en cuatro, por herencia:

A. Pedro José de Rojas, un cuarto de solar al
oriente con diez y siete varas frente al
norte.

Gabibo Zérate, por compra al anterior.
Doiia Petronila Peiia y Lillo por compra al
anterior, Morales, 18-V1-1796, en cin-
cuenta pesos.



B. Pedro Nolasco Rojas.
1800 (venta parte solar N° 143).

C. Pedro José de Rojas, por herencia, diez y
siete varas de frente al norte.
Donia Petronila de Rojas de Contreras, por
compra al anterior, en veinticinco pesos,
Morales, 20-1-1800.

D. Petronila de Rojas, mujer de don Maniano
Contreras, 1800 (venta parte solar N” 143).

Doiia Maria Mercedes Rojas y Blanco,
mujer del Maestre de Campo don Francisco

Don Mariano Contreras, marido de la her-
mana de Petronila Rojas, por compra, en
$ 151, ante Marcoleta, 4-XI-1801.

C.YD.

Se unen nuevamente y queda en 34 varas en
poder de dofia Petronila Rojas, mujer de don
Mariano Contreras.

Se divide por donacion:

A. Rufina y Cruz Rojas, hijas de su hermano
Pedro José, ante Pedro Ramirez, 8-VIII-
1821, por donacidn a la anterior.

B. Petronila Rojas con el resto.

Solar N” 144

l J

Agustin de Mura, por merced de la fundacion,
edificado.

Santiago Videla lo adquiere de Mura, por
escritura ante Javier Henriquez, 23-II1-1753.

Antonio de Oliva, con edificio de adobes y
tejas y tienda de esquina, por compra al ante-
rior.
Don Manuel Luco, por compra a Oliva, ante
Morales, 18-VIIi-1780, en quinientos pesos.

Dofia Petronila Ibarra viuda de don Juan
Ubaldo del Castillo y mujer de don José de
Silva, por compra al anterior en mil pesos,
Morales, 22-1-1783' como sitio 1796 (venta
solar N° 143).

Solar N° 145
Andrés Pérez

Cipriano Cabrera y Olivo, con casas, 1780
(venta solar N” 144); 1783,

Don Bernardo Marcoleta, con casas, 1798
(venta solar N° 159) 1806;

Solar N° 146

San Ignacio

*En la escritura se deja constancia de que s¢ trata de un
cuarto de cuadra de las de la poblacién que tienen ciento
treinta y siete varas.

T



Dofia Francisca Rojas con casas, 1783 (venta
solar N° 160), 1795 (venta solar N® 132).
Manuel Béez, vecino de Petorca.
Don Juan Honorato, por compra al anterior,
Fontecilla, 7-11-1806, el cuarto de solar.
Nicolds Contreras, como sitio, 1813 (venta
solar N® 160).

Solar N* 147

Dionisio Guevara, con casas, 2n 1759, por
merced desde la fundacién (testamento Mora-
les, 24-X-1764).

Doiia Juana Galdames, mujer de Guevara.

Dofia Juana de Valenzuela, como nieta de
los anteriores, con casas, 1773, 1777, 1782,
1790, 1787.

Juan Domingo Barbosa, 1806 (venta solar
N° 146); 1813 (venta solar 148), con casas
1819 (venta solar 164).

Solar N° 148.

I |

Francisco Cabrera, vende el sitio que tienen
desde la fundacidn.
16-X-1759.

n

Salvadora Moreno, por declaracién del an-
terior, Morales, 3-XI1-1759.

Doiia Manuela Astarcos, mujer de don Bar-
tolomé Ureta, con casas, 1778, 1787, 1803,
1809 (inventario Lorenzo Gonzilez, solares
119, 133 y 134).

José Manuel Henriguez.

Doiia Juana Astarcos de Henriquez por he-
rencia.

Se divide:

A. Juana Astarcos de Henriquez.
B. Manuel Varas por compra de 20 varas al
poniente en $ 150 - Urra; 25-X1-1813.

Solar N° 149

l J

San IoNacio

.......................

Doiia Nicolasa Silva, con casa.

Isidora Espejo, hija de la anterior, por he-
rencia, vende la mitad poniente, para pagar los
cuarenta pesos que costd el funeral de su ma-
dre, de que tenia obligacidn a tres meses plazo
con ¢l Padre Domingo Hevia, de la orden de
Nuestra Sefiora de las Mercedes.

MiTAD PONIENTE:
Dofia Maria Fajardo, mujer del Alférez San-



tiago Ahumada, por compra a la anterior, en
cuarenta pesos, ante Morales, San Felipe, 30-
VII-1778, la mitad poniente, 1793.

Mitap ORIENTE:

José Gélvez, como sitio, por compra a Ni-
colasa Silva, antes de 1778.

Eugenio Rodriguez, 1793.

Antonia y Juana Gélvez, como sitio, 1803
(venta solar N° 150).

Solar N* 150

I |

San Inacio

Capitdn Agustin Silva y su mujer Rosa de Alza-
mora, con casa.

Los referidos lo dan en garantia, por escritu-
ra ante Carlos Morales, 5-II-1760.

Del mismo 1771.

Dofia Maria Prudencia Silva, por herencia
de sus padres, mujer de don Antonio Pérez.

Bemardo Salinas por compra a los anterio-
res, Morales, 23-VIII-1784, en cuatrocientos
pesos’, con casas.

'El pedazo de sitio de Juana Rendén puede pertenecer
al solar N* 159 o al 150.

Pablo Donoso, por compra al anterior, en
$ 500. Echeverrfa, 30-1X-1803 (se dice de 69

varas).

Solar N° 151

Ignacio Lépez, con casas, 1773, 1788 (venta
solar N® 152).
José Lépez; 1803 (venta solar N° 137).

Solar N° 152

José Garcia, indio.

Gervasio Garceia, hijo del anterior y sus her-
manos por muerte del padre, todos ausentes,
1773.

Teniente Juan de Villarroel, por entrega que
le hizo el Corregidor suplente don José Piachi,
en atencién a andar préfugos de la Villa los
hijos de Garcia. El precio se pagé con cuatro
cabezas de ganado que robaron los hijos de
Garcia y doce pesos que debian al cura de San
Felipe, don Mariano Palacios, por los funerales
del padre.

Mauricia Segura, viuda de José Segovia,
por compra a Villarroel, Morales, 7-XII-1773.

3



Manuel Lepe y su mujer Maria de Segovia,
compran al anterior, su cufado, Morales, 25-
X11-1788, en doce pesos un tercio del sitio (los
deslindes iguales, salvo que el norte en vez de
José Muiioz es casa Antonio Cérdova y el
oriente en vez de Sepilveda, su viuda).

Solar N° 153

José Sepiilveda, con casas; 1773 (venta solar
N° 152).

Doiia Petronila Salinas viuda de don José
Sepiilveda (venta parte solar N° 154); 1798
(venta solar N° 152).

Herederos de don José Sepilveda y dona
Petronila Salinas, con casas 1801 (venta solar
N° 139); 1806 (venta solar N° 139).

Solar N° 154

Don Juli4n Sepilveda y su mujer dona Pablina
Ahrm.

La viuda de don Julidn Sepilveda (venta
solar N° 140),

74

Se divide por herencia:
A. Don Lorenzo Sepiilveda.

B. Don Justo Pastor y dofia Antonia Sepiilve-
da con doce por sesenta y ocho varas.
C. Doia Josefa Sepilveda, mujer de don Juan
Herrera y de Agustin Comnejo, con treinta
y nueve varas por el frente al oriente.

Lorenzo Sepiilveda

Francisca Nanjari

e m e ccmmsr s rm s e e ——— -
"

1 Micaela
Josci_ a : Araya
Seplilveds o toCyo
de Herrerd  Marfa del Trénsito
! Olivares
San Joaquin

Dona Francisca Nanjari viuda de don Lo-
renzo Sepilveda, por compra de doce varas por
sesenta y ocho en diez y seis pesos, Morales,
18-VIII-1798. Los vendedores fueron don Jus-
to Pastor Sepilveda y su hermana Antonia,
mujer del Teniente Francisco Segura.

Dona Micaela Ayala por compra a dofia
Josefa Sepiilveda de diez por veinticuatro va-
ras, en veinte pesos, Morales, 10-X-1797. La
vendedora la hubo por herencia de don Julidn
Sepilveda, su padre y dona Paulina Alvarez.

Doiia Maria del Trénsito Olivares y su hija
dofia Maria Dolores Morales, por compra a



dofia Josefa Sepiilveda viuda de don Juan de
Herrera y Agustin Cornejo, de quince por vein-
ticuatro varas en treinta pesos, Morales, 26-1V-
1798. Los hubo de su primer marido y éste en la
ereccion.

Solar N” 155

Don Juan Henriquez; solar y casas, 1763.

Doia Victoria Rojas viuda de don Miguel
de Herrera, 1797, 1798 (venta parte solar
N° 154).

Solar N° 156

Don Juan Henriquez, con casas, 1770.

Dona Micaela, Antonia y Maria Mercedes
Henriquez, 1779, que lo obtienen en transac-
cién Morales, 9-VII1-1779, con don Nicolds de
los Olivos, que seguia juicio ejecutivo contra
don Juan Henriquez, por cobro de pesos.

Doiia Micaela Henriquez, con casas, 1795.

Isidro Silva, 1813 (venta solar 142).

Solar N° 157
Don Francisco Javier del Canto.

Don Tomds del Canto y su mujer, dofia
Micaela Torres, en parte de pago.

Domingo y José del Canto, por herencia.

Don Gaspar de Arcaya, por compra a los
anteriores, 4-1-1766.

Don José de Morales, por compra a don
Miguel de Arcaya, ante Domingo de Salaman-
ca, 22-[11-1766, en cuatrocientos pesos, cOmo
albacea de su hermano Gaspar.

La viuda de don Francisco Javier del Canto,
con casas, en 1773 (venta del solar N° 171).

Carlos José de Morales, como sitio, 1796
(venta solar N° 143) 1800 (venta parte solar
N° 143).

Solar N° 158

Don Alonso Pena y Lillo, con casas, 1780.
Dona Petronila Peda y Lillo, 1783.
Don Andrés de Castro, con casas, 1798
(venta solar N° 159).

Solar N° 159

Don José del Rivero.

Doiia Manuela Osorio, mujer del anterior,
por herencia.

Don Julidgn Almarza, 1767, con casas,
1773, por compra a la anterior, con frente al
poniente.

Coronel don José Maria Portus, por compra
al anterior, Morales, 5-V-1798, en $§ 450.
1813 (venta solar N° 60).

75



Solar N° 160

Ventura Durén.

Maria Guerrero, viuda del anterior, en
1764,

José Nifez, con casas, 1777 (venta solar
N® 161) en compaiiia de su mujer Catalina
Galdos, 1773.

Se divide en dos: A y B.

A. José Nifiez y su mujer, con casas, 1783,
Catalina Galdos de Nifiez y sus hijos,
1798 (venta solar N° 159).

Se divide:

a) parte oriente Trénsito Nifiez y otros.

b) Ignacio Niifiez que vende la parte po-
niente que le toca a su hermana Cecilia
Niifiez, mujer de don Ignacio Bruna, en
$ 130, Urra, 14-VII-1813; Bruna,
1827 (venta solar N° 174).

B. Cecilia Nifiez por donacion de sus padres,
Morales, 22-X1-1783, con extensi6n de 20
varas por 49 varas de fondo.

Ignacio Bruna, 1806 (venta solar N® 146)
1815 con casa (inventario Luco), con casa
esquina 1819 (venta solar 101).

76

Solar N° 161

Miguel Gatica, por merced de la fundacién.

Su viuda dona Petronila Figueroa lo vende a
Dionisio Guevara, por escritura ante Morales,
28-1V-1764, como solar cercado.

Antonio Rojas, por herencia de su abuelo
Dionisio de Guevara.

Capitdn Miguel de Ayala, por compra al
anterior, Morales, San Felipe, 29-X-1773, co-
mo sitio en $ 180.

Dofia Teresa Soto y Santibéfiez, por compra
al anterior, Morales, 6-1X-1777, con casas, en
mil doscientos cincuenta pesos, frente al po-
niente.

Don Pedro Arias, con casas, por compra a la
anterior, en mil cuatrocientos pesos, Morales,
17-11-1782.

Impone censo a favor del Convento de
Nuestra Sefiora de las Mercedes, Morales, 7-
[X-1790, de cuatrocientos pesos.

Doiia Isabel Otaiza; 1814 (venta solar 175).

Rosa Arias; con casas por herencia; 1810
(venta solar 175).



Dona Pabla Amuchdstegui por compra en
$ 2.000 a la anterior. Almancha 28-VII-1819,
en su integridad de 68 por 68.

Solar N° 162

.......................

Manuel Castro, con casas, 1764.

Doia Josefa Bozo, mujer de Castro, por
enfermedad y demencia de éste lo vende a:

Don Simén Garcia, por escritura ante Mora-
les, 4-V-1764, con casas. Lo poseia 1773;
1777; 1782.

Doita Andrea Guevara viuda de Simén Gar-
cia, 1793.

Don Manuel Varas, por compra en $ 400 a
don Manuel Sanhueza, albacea de don Simén
Garcfa y dofia Andrea Guevara, sus suegros,
ante Fontecilla, 3-VIII-1807; 1813 (venta solar
N° 148).

Manuel Varas, con casas, 1819 (venta solar
N° 161).

Solar N° 163
Victoria Olguin, con casas, 1764.

Simén Garcia, con casas, 1771 (venta solar
N° 176).

Marfa Victoria Olguin, 1778 (venta solar
N° 149).

Mariano Alzamora y Andrea Guevara, hijos
de la anterior, por herencia. Esta tiltima, mujer
de Simé6n Garcfa.

El Padre Andrés Molina, de la Orden de San
Pedro Nolasco y dofia Inés Camus, viuda de
don Pedro Nolasco Lucero, por compra a los
anteriores, en ciento treinta y ocho pesos, Mo-
rales, 30-X-1793.

Solar N° 164
Andrés de Ahumada.




Alférez Santiago de Ahumada y su hermana
Maria, por herencia del anterior, su padre.

Dofia Catalina de Barahona, soltera, por
compra a los anteriores, con casas, en $ 130
por escritura ante Carlos Morales, San Felipe,
22-VII-1771.

Doiia Catalina de Barahona, mujer de Ma-
nuel de los Santos Araya, 1793, con casas.

Solar N° 165

.......................

1. José Antonio Vergara.
2. Tomés Gaete y Petronila Pizarro, por

compra.

3. Domingo Clavero, por compra de 17 varas
por el fondo, Anacleto del Canto, 23-111-
1812, en § 38.

Solar N° 166

Asencio Vega, como sitio 1773 y 1788 (venta
solar N° 152).

Herederos de Asencio o Simén Vega y Rufi-
na Canales, como sitio, 1798 (venta solar
N” 180).

78

Solar N° 167

Manuel Sepilveda, como sitio, 1797 (venta
solar N° 168).

Solar N° 168
| |
San Joaguin
AlB
Maria Contreras.

Se divide en herencia en dos:

A. Josefa Ulloa, hija de la anterior, mujer de
Francisco Vergara, parte libre (medio so-
lar del repartimiento).

Cayatano, Manuel y Andrés Vergara,
hijos de los anteriores, por herencia.
Félix Gaete, por compra a los anteriores,
Morales, 5-V-1797, en cincuenta pesos,
de la parte oriente, con la esquina.

B. Maria del Rosario Ponce, duefa de medio
solar del repartimiento.

Maria del Rosario Ponce, mujer de Fran-
cisco Regis, Ferndndez y Santos y Josefa y
Carmen Ponce, por herencia de la anterior,
su madre natural.

Félix Gaete, por compra a los anteriores,
en cuarenta y ocho pesos, Morales, 13-V-
1797. Asi Gaete completa el solar.



Solar N° 169

Ramén Lépez, con casas, 1779; 1795,
Maria Morales, como sitio, 1797 (venta
parte solar N° 168).

Solar N° 170
I |
San JoaqQuin
Pedro Garcés y Maria Josefa Rivas.

Fermando Garcés, sitio solo, 1773, por he-
rencia, la porcion oriente, con veintitrés varas
de oriente a poniente.

Juan Francisco Regis Garcés y Clara Gar-
cés, por herencia de la porcion poniente con
cuarenta y cinco varas de oriente a poniente.

Clara Garcés, mujer de Nicolds Aguilar, por
herencia de su madre, Clara Garcés, por mitad
con Nicolds de Aguilar que compré su parte a
Juan Francisco Regis Garcés para pagar a Bar-
tolomé Mesa su curacion y entierro. El sitio

"No debe ser este solar de Ramon Lopez, sino la parte
poniente del solar N* 170, que compré en 1780 s Clara
Garcés, sin embargo, se cita como deslinde en 1779,

tiene cuarenta y seis varas por sesenta y ocho
que cuentan todos los sitios.

Ramén Lépez, por compra a los anteriores,
Morales, 16-X1-1780, en veinticuatro pesos,
como pedazo de sitio.

Don Alonso Peia y Lillo adquiere veintitrés
varas un tercio del anterior, por escritura ante
Morales, 4-X-1799, en treinta pesos; con ca-
sas, 1793 (venta solar N 184).

Pascual de Camus, por compra al anterior
del sitio y casas con veintitrés varas por sesenta
y ocho de norte a sur, Morales, 3-11-1795, por
trescientos noventa pesos.

Solar N° 171

SaN Joaguin

Laureano Escudero, con casas.

Alejo Ugarte, en 1766.

Antonio Oliva, por compra al anterior, Mo-
rales, San Felipe, 23-X-1733, en $ 200 con
casas 1779.

79



Antonio Garay (Oliva ?), 1795 (venta parte
solar N° 170); 1797 (venta solar N° 185).

Solar N° 172

Felipe Cabrera desde la ereccién de la Villa.
Dofia Marfa Clara de Espinoza, mujer de
don Francisco de Viveros, por compra al ante-
rior, ante Carlos de Morales, San Felipe, 11-
XI1-1766 con casas, la venta se hizo por un
mulato avaluado en ochenta y cinco pesos.
Francisco de Viveros, con casas, 1773.

Solar N* 173

.......................

Capitén don Pedro Durén, con casas.

Don Manuel Diaz Montero, 1755, su cufa-
do, por compra.

Don Manuel de la Puente, Corregidor,
1766, por compra al anterior, ante Carlos Mo-
rales, San Felipe, 11-H1-1767.

Don Antonio Piachi, por compra al anterior,
Morales, 14-XII-1773, en dos mil pesos, 1783;
1786.

Doiia Ignacia Urra, viuda del anterior, 1798
(venta solar N° 159), con casas 1815 (inventa-
rio Luco) 1822 (venta solar 174).

Venta Felipe Cabrera, solar N® 172.

Solar N° 174

Ventura Camus, desde la fundacién.

Don Bernardo Martinez de Luco lo compra
a Camus, como solar, ante Morales, 7-XII-
1755 con casas 1773, en 1783 caiién de vivien-
da de adobes y tejas.

Don Ignacio Luco y Aragon, entregado por
su padre como legitimas paterna y matemna,
con otros bienes, por escrituras, Morales, 8-
VII-1783. Alli tuvo su residencia. 1813 (venta
solar N° 160); 1814 con casas (venta solar
175).

En 1815 tenia casas en la esquina norte y el
resto estaba plantado con una viia de 580 plan-
tas con horcones (inventario a don Ignacio Lu-
co, 18-V-1815, por don Manuel Visquez de
Ganoza).



Fue tasado a cinco reales la vara de frente y
el total de los dos sitios (188) con edificios y
muebles en $ 4.316.

Don José Maria Luco, por herencia de su
padre.
Se divide:

Don José Gabino Rozas por compra al ante-
rior en $ 900, Juan Silva, 22-V-1822 de la
parte mds al norte.

Don José Maria Luco, la esquina, con ca-
sas, 1822.

Solar N° 175

SanN JoaqQuin

.......................

Francisco Javier Toro.

Juana Durén (1775) mujer de Lorenzo Me-
lo, 1755 por herencia de 15 varas de frente.

Juana Durén y Maria Mercedes de Figuere-
do, 1773, con casas (venta solar N° 161) y
1777 (venta solar N° 161).

Asencio Rodriguez.

Maria Mercedes Fernandez de Figueredo,
viuda del anterior, con casas, 1772 (venta del
solar N° 176), 1782.

Juana Durén y don José Zamora, 1790 (cen-
s0 solar N° 161) con casas, 1801 (venta parte
solar N” 189).

José Zamora y Martina Brito.

Doia Clara Ponte, por compraen $ 145, a
los anteriores, con casas, Fontecillas, 23-VIII-
1806; 1817 (venta solar 175).

Fray Agustin Ponte de la Orden de Nuestra
Seiiora de las Mercedes, talvez como heredero
de dofia Clara Ponte.

Carmen, Encamacién Ponte y otras, por
donacién del anterior, Ahumada, 12-1-1819.

Andrés Baineto, 1806 (venta solar 175).

Juana Durdn vda. de Melo, dueda de 15
varas de frente, don Antonio Contreras por
compra a la anterior de las 15 varas a 17 reales
cada 31 pesos, al sur al frente al poniente y el
extremo, Urra 15-1-1814; 1817.

Juana Durén con casas 1815 (inventario Lu-
co); 1819 (venta solar 175).

Don Antonio Durén, 1819, dueno de la es-
quina con casas (venta solar 161).

Solar N° 176

.......................

81



Capitén Lorenzo Diaz, por merced de la erec-
cién de la Villa con casas, 1764.

Dona Cnstina Rojas viuda de don Luis de
los Rios, con casas, la adquirié del anterior,
Morales, San Felipe, 10 de agosto de 1772, en
$ 170.

Don Andrés Beinero o Beineto, 1807 (venta
solar N° 162).

Solar N° 177

Doia Juana Blanco Rejon.

Don Simén y don Jorge Riera, como here-
deros de su madre dofia Juana Blanco.

Maria Mercedes Rodriguez, por compra
a los anteriores ante Carlos Morales, San Feli-
pe, 20-VII-1768, el solar, 1793, con casas,
1795 (venta solar N° 191); 1807 (venta solar
N° 178).

Solar N° 178

Capitdn Juan Estéban de Valdés y Maria Rosa-
rio Cataldo de Valdés.

82

Teniente Jacinto Valdés, con casas, 1768,
1771.

Maria Mercedes Valdés, con casas, 1784,

Maria Rosario Cataldo de Valdés y sus
hijos, Mercedes, Maria, Ramén, Bartola y
Bemardo Valdés por herencia.

José Maria Tocomal, por compra a los ante-
riores, Fontecilla, 30-X-1807 en $ 160.

Solar N° 179

Solar N° 180

Cials
: 1 H
CARADA SAN BArRTOLOME
| E
Fulano Diaz.
Se divide:

A. Basilio Diaz, por herencia de su padre y

obtuvo treinta y ocho varas de frente por
sesenta y ocho de fondo y més cuatro varas
un cuarto de frente.
Rufina Durdn, mujer de José Maria Mu-
fioz, por compra al anterior, Morales, 9-
VIII-1796 en treinta y cuatro pesos y sin
escritura, cuatro varas y cuarto maés.



José Duréin, marido de Juana Béez, com-
pra a los anteriores, cuarenta y tres de
frente por sesenta y ocho, Morales, 11-X-
1798 en sesenta y nueve pesos’.
B. Herederos de Pedro Villalobos, parte
oriente.
C. Juana Bédez, mujer de José Durédn, parte
poniente.
Puede tratarse también del solar vecino, al
poniente, puesto que no hay deslindes con otro
solar que permita identificar.

Sdlar N° 181

Agustin Ramirez.
Sus herederos, 1780 (venta solar N° 182).

Solar N” 182

.......................

Cosme Caruz, por merced en la ereccién de la
Villa.

Feliciano Gaete, por compra al anterior,
Morales, 18-1V-1780, en cincuenta pesos.

'En esta venta los deslindes son iguales menos el norte
que es herederos de Asencio o Simén Vega y Rufina
Canales.

Solar N° 183

Nicolds Avila, como sitio, 1780 (venta solar
N° 182).

Solar N” 184

.......................

Agustin de Contreras y Rosa Lépez, su mujer
viuda en 1779.

Maria de Garcia, Juana y Agustina Conte-
ras, por herencia de los anteriores. La dltima,
mujer de Juan José Bahamonde, sitio, 1793.

Pedro Ignacio de Morales compra veintitrés
varas dos tercios en la esquina, en veinte pesos,
ante Morales, 22-1X-1780, con casas, 1791.

Juan José Bahamonde lo compra a Morales,
por treinta pesos, Morales, 27-VIII-1793; sitio
1795.

Solar N° 185

Juan de Ibacache y Leonarda Garcés, desde la
ereccion de la Villa, con casas, 1773, 1780.
Se divide por herencia:

83



A. José de Ibacache, hijo del anterior con
treinta y ocho varas de frente.

Por su muerte, lo hereda su hija y de su
mujer, Luisa Nunez, Dolores Ibacache.
Francisco Javier de Goicoechea, por com-
pra a la anterior, en noventa pesos, Mora-
les, 8-VIII-1797.

B. Losdemis herederos de Juan de Ibacache,

con veinticinco varas, rancho y plantacio-
nes, 1791.
Francisco Javier de Goicoechea, por com-
pra a los anteriores, en sesenta pesos, Mo-
rales, 24-X-1791, con lo cual se volvié a
reconstituir el solar en toda su extension.
Los tenia, 1797,

Solar N° 186

Dofia Antonia de Olavarria, con casas, y Juan
de Ahumada, su marido.
Don Francisco Navarro y su mujer, dofa
Castro, con casas, 1776, por com-
pra a don Diego de Olavarria, albacea de dofia
Antonia, en doscientos pesos (testamento de
Olavarria) 1786; 1793; 1797.

Solar N° 187

Pedro Yufra, desde la fundacion y doiia Isabel
de Valdivia y Cerda.

A. Santiago Soto, alias Yufra y Tomasa Ca-
brera su mujer, por compra a su padrastro
Pedro Yufra y a Isabel Pizarro, nieta de
dona Isabel de Valdivia, de la cual no se le
otorgd escritura, sino que solo existe un
poder para comprar, Morales, 16-X-1771,
porque Yufra fallecié, con casas, 1767;
1773.

Micaela, Marcelo y Marfa Yufra por he-
rencia de 60% cada uno.

Juana Valenzuela por compra, Pedro Fer-
min Torres, 2-VIII-1803en $ 80(a$ 4 la
vara).

B. Diego Pefia y Lillo adquiere la mitad po-
niente del solar, en doscientos pesos, Mo-
rales, 29-XI1I-1786.

Don Juan Castillo, con casas 1815 (inven-
tario Luco).

Solar N° 188

Bemardo Martinez de Luco, desde la funda-
cion.
Lo adquiere con casas, del anterior, el Capi-



tén Miguel Ibdfiez, por escritura ante Morales,
San Felipe, 16-11-1752.

Don Bernardo Martinez de Luco, con casas,
donde habitaba y tenia su tienda, 1783 (traspa-
so solar N° 174).

Ignacio Luco y Aragén, 1796y 1797 (venta
solar N° 189), 1799 con casas (venta solar
N® 202), 1801 (venta parte solar N® 189).

Casas principales a la alameda, con tienda y
trastienda, rejas de balaustre y corredores de
pilares de algarrobo. Habia jardin y bodega con
vasija.

Inventario y tasacion de don Luis de don
Ignacio. Fue tasado a cinco pesos la vara
frente.

Solar N” 189
Dividido en tres:

.......................

ey ————

BT
CANADA SAN BARTOLOME

A. Maria Jiménez.
Petronila Covarrubias, mujer de Juan Mu-
fioz, digo José Muiioz.
Manuel Basaez, por compra a la anterior,
con casas, en ciento cincuenta pesos, Mo-
rales, 15-1-1796.
Femando Pizarro, por compra al anterior
en ciento cincuenta y cinco pesos, Mora-
les, 1-111-1797.
Félix Gaete, por compra al anterior, en
doscientos pesos, Morales, 11-VIII-1801.
Bernardo Marcoleta 1814 (venta solar
175).

B. Pedro Lépez. Su sucesién, 1752,
Isabel Escandén, con casas, 1801 (venta
solar N” 189).
Jesiis Rodriguez, con casas, 1815 (inven-
tario de Luco).
Bernardo Marcoleta, con casas 1815 (in-
ventario de Luco).

C. Maria Lépez, con casas 1801 (venta parte
solar N° 189).
Luis Lopez, 1819 (venta parte solar 175).

Solar N° 190

Maria Ortiz, sitio 1772, como sitio, 1795 (ven-
ta solar N° 191) 1798,

Herederos de Maria Ortiz, con casas, 1798
(venta parte solar N® 204).

Solar N° 191.

Melchor Léopez, con casas, 1768 sus hijos del
primer matrimonio, 1784 (venta solar N° 192).

85



.......................

Don Diego de Jarabrén, por compra.

José Antonio e Hilario Lopez y sus herma-
nos, por poder.

El Convento de Nuestra Seiiora de las Mer-
cedes, por cesion de los anteriores, por una
deuda.

Dofia Maria Febre, por compra, Morales,
22-V1-1795, al anterior para el Beaterio que
pretende establecer.

Dona Maria y Francisca Febre, con destino
aCasa de Ejercicio, 1800 (venta solar N® 205).

Solar N° 192

Antonio Pizarro, desde la erecci6n de la Villa.
Maria Febre y Francisca Leona Febre para

.......................

fundar un beaterio y casa de recogimiento, con
autorizacién del sefior Obispo Alday de 5-1I-
1783, por escritura ante Morales, 4-X1-1784,
en ciento cincuenta pesos, como sitio, 1795
(venta solar N® 191) Beaterio 1807 (venta solar
N° 178).

Solar N° 193

Solar N° 194

Temreno y vifia de don Alejandro Olivares,
1796 y 1798 (venta del solar N° 180).

Don Pedro, dofa Manuela Olivares venden
la herencia paterna en la quinta a su hermano
Juan José - Fontecilla, 16-111-1804.

Solar N° 195.

Solar N” 196,

Capitén Pedro Yufra, indio peruano, por mer-
ced de la fundacién.

Juana Diaz, mujer del Teniente Cipriano
Segura, por compra al anterior, ante Carlos
Morales, 9-X1I-1765.

Cipniano de Segura, como sitio, 1780 (venta
solar N° 182); 1806.

1806 (inventario Olivares solar 197).

Solar N* 197.

Junto con el solar N” 198 de la Compaiiia de
Jests.

El Cabildo, de la Villa, después de la expul-



sién por cesién de la Junta de Temporalidades,
para ramo de propios.

Don Pedro José de Olivares, Alguacil
Mayor, por compra al Cabildo, Morales, 15-
XII-1790, en doscientos seis pesos, deslindan-
do por el sur con los pedregales del Rio y la

acequia del Molino de don Alejandro de Oli-
vares.

Solar N° 198.

| | | |

CANADA SAN BARTOLOME

e
"

Compania de Jesis, junto al solar N° 197.

Pedro José de Olivares, como sitio, 1780
(venta parte del solar N° 184) como finca
1793; adquirido del Cabildo, 15-XII-1790; pa-
gado, Morales, 19-V1II-1794, con doscientos
seis pesos.

CaNADA
Cipriano| | 2 cuadras Juan
Segura Pedro Olivares Aragén
Nicolds esquina del Molino| | Juana
Olivares Torres

PEDREGAL

Solar N° 199.

Don Juan de Aragén.

Herederos de don Juan de Aragén, 1776,
con casa, 1791, 1797.

1803, 1806 (inventario Olivares solares
197-198).

Solar N° 200.

I

CaNaDa San BarToLOME

Don Francisco de Contreras.

Alférez Alejo Saldivar y su mujer, Maria
Rodriguez, por compra al anterior, como sitio.

José Morandé, compra al anterior, la mitad
poniente del solar, en treinta y dos pesos, por
escritura Morales, 20-11I-1776; con casas
1793.

Maria del Carmen Meneses por compra al
anterior (37 varas) ante Pedro Fermin Torres,
11-1-1803 en $ 400 con edificios.

Don Manuel Luco compra la mitad oriente a
Pascuala Saldivar como sitio, Morales, 25-
VIII-1784, en cuarenta y cinco pesos'.

'Se da como deslinde sur, casas de Maria Vera; los
demds iguales.

87



Andrés Lopez, compra a Luco en cien pesos
¢l sitio, Morales, 13-X1I-1793; 1803.

Solar N° 201

-----------------------

Capitdn Francisco de Contreras, pardo libre,
por merced de la ereccién.

Don Diego Visquez de Ganoza, por compra
al anterior, Morales, 13-XII-1761, con casas.

Don Bemardo de Castro, por compra al
anterior, Morales, 8-V-1763; del mismo,
1776, 1786, con casas, 1793.

Don Juan del Villar, Regidor, 1799 (venta
solar N® 202) con casas.

Solar N° 202

Pedro Fajardo, con casas, 1763 y dofia Josefa
Torres.

Maria Fajardo viuda de Santiago de Ahuma-
da y demds hijos de los anteriores, por he-
rencia.

Don José del Villar, por compra a los ante-
riores, en cuatrocientos ochenta y dos pesos,
Morales, 19-X1-1799.

Doifia Cruz Castro, con casas 1815 (inventa-
rio Luis de Ignacio Luco).

Solar N” 203

Dionisio Zumarén, con casas 1799 (venta solar
N° 202) 1798 (venta parte solar N° 204).

Solar N° 204

I !

Canapa San BartoLomE

L T

Gerarda Berrios

Antonio Zamora, por herencia de su madre
natural, la anterior.

Hilario Zamora, como hijo y albacea del
anterior.

Se divide en dos:

A. Juana Hemindez, mujer de Agustin More-
no, por compra al anterior de doce varas de
frente por diez y seis de fondo, en cincuen-
ta y cuatro pesos, Morales, 4-VI-1798.
Debe ser la esquina pero no citaria enton-
ces como deslinde o Zumarén al poniente.
Salvo que Dionisio Zumarén comprar la
parte colindante a él.



B. Hilario Zamora y sus hermanos, como he-
rederos de Antonio Zamora; como sitio de
Pedro Zamora 1800 (venta parte solar
N° 205).

Solar N° 205

CANADA SanN BarToLOME

Maria Nicolasa Reina, con casas, 1779 lo te-
nia, 1795 (venta solar N° 191),

Herederos de doia Nicolasa Reina, con Sa-
muel Cataldo, 1798 (venta parte solar N® 204).

Don Cipriano y don Tomds Cataldo, hijos
de la anterior, por herencia.

Don Manuel Luco, hijo natural de la ante-
rior por compra a los precedentes, en trescien-
tos pesos, Morales, 20-1-1800, como sitio.

Solar N° 206

Baltasaza Toro, sitio, 1784 (venta solar
N° 192).

Solar N° 207
Solar N° 208

Solar N° 209

Solar N° 210

Nicolas Olivares, 1806 (inventario Olivares
solares 197-198).

Solar N° 211

De la Compaiiia de Jesis, con los N> 212, 197,
198.

El Cabildo de la Villa.
Don Pedro José de Olivares, 1790 (véase
solares N°* 197, 198).

Solar N” 212

Compania de Jesus, junto con los solares N
211, 197 y 198 (véase estos solares).

Solar N 213

Juana Torres (inventario Olivares solares 197-
198, afo 1806).

Solar N° 214

Alférez Pedro Malbrdn y Maria Vera, su
mujer, con casas, 1776 (antes era viuda de
Tarifefio) con casas, 1793.

Maria Vera, 1803 (venta solar N° 200).

Solar N° 215



Solar N° 216

Maria Mercedes Lopez, mujer de Pedro Mu-
fioz, como sitio 1799 (venta solar N® 202).

Solar N° 217
Solar N° 218

Solar N° 219

Ignacio Saavedra y dofa Manuela Quijada,

1800 (venta parte solar N°® 205).
Solares N° 220"

Solar N° 300

Solar N” 301

Solar N° 302

Solar N° 303

Maria del Trénsito Lara, 1807 (venta solar
137).

Solar N° 304

Solar N* 305
Don Manuel Bringas, con casas, 1788 (venta
solar N® 109) de Manuela Negrete; 1791.

'En ¢! plano confeccionado por don Juan Luis Espejo
no existen solares numerados del 221 al 299.

%0

Solar N° 306
Solar N° 307

San FeLipe g

: z

T e z

: a

: <

MEerCED 2

3—

De una cuadra de frente a la Alameda Poniente.

Juan Villarroel y Juana Maria Astudillo, su
mujer.

Pascuala Villarroel, viuda de Tomés Arre-
dondo, por herencia.

Don Domingo Frias, por compra a la ante-
rior, Morales, 29-111-1791, en cincuenta y siete
pesos, como sitio,

Manuel Bringas, 1798 (venta solar 85),

Solar N° 308

Manuel Alvarez, 1791 (venta solar N° 306-
307) 1813 (venta solar N° 71).

Solar N° 309

Solar N° 310
Jacinto Yafez de Cabrera, con casas,1797



(venta solar N® 311); 1799 (venta solar N° 43)
1819,

Solar N° 311

Doiia Maria Mesa, por merced del Alcalde don
Diego Olavarria y del Corregidor, don Juan
Visquez de Ganoza, para aumentar las rentas
de Propios, con una superficie de sesenta y
ocho y media varas por sesenta y ocho y media.

Agustina Cataldo, viuda de Juan Antonio
Lobo, por compra a la anterior, en treinta y
cinco pesos, Morales, 9-111-1797.

Solar N 312

Josefa Suazo, viuda de Tomds Lopez, como
sitio, 1797 (venta solar N° 311).

Solares N° 313 al 327'.

Sin datos.

Solar N* 400

Solar N° 401

'En el plano confeccionado por don Juan Luis Espejo
no existen solares numerados del 328 al 399

Nicoléds Saldivar,
Bernabé Noriega, albacea del anterior.
Se divide en dos:

A. Bemabé Noriega, con treinta metros, digo
varas de frente al sur por sesenta y ocho y
media de fondo.

Rosa Castro, mujer de Hilario de Toledo,
por compra al anterior.

B. Don Blas Ossorio, por compra en ochenta
pesos al albacea de Saldivar, de treinta y
ocho de frente por sesenta y ocho de fon-
do, Morales, 6-VIII-1801.

Solar N° 402

José Domingo Barbosa, como sitio, 1801 (ven-
ta solar N° 401).

Solar N® 403

Balbino Castro, como sitio, 1780 (venta solar
N 404),

Santiago Cataldn. Su viuda, 1813 (venta
solar N° 4),

Solar N° 404

José Hernandez y su mujer Josefa Quiroz por
merced de la ereccién de la Villa.

.......................

SAN
FrRANCISCO JAVIER

CaNADA SAN RAFAEL

91



Josefa Quiroz y sus hijos Francisco Regis,
Eusebia y Manuela Ferndndez, por herencia.

Pascual Basdez, por compra a los anterio-
res, Morales, 8-1II-1780, en cuarenta pesos,
como solar.

Solar N° 405
Juan Robles y Josefa Ferndndez, hija de Josefa
Quiroz, como sitio, 1780 (venta solar N® 403).

Solar N° 406

Solar N 407

Solar N* 408
Pascual Urbina.
Dividido en tres; por herencia:

A. Santiago Urbina, con casas Bartolomé
Montero, 1813 (venta solar 408).

. Dona Josefa Urbina, viuda de Figueroa,

con diez y siete varas con frente al sur.

Justo Béez, por compra a la anterior, en
veintinueve pesos, Morales, 13-11-1797.
Alejandro Moreno, por compra a la ante-
rior, del Canto, 26-1-1813, sin edificar en
$110.

. Teniente Antonio Nanjari.

Félix Allende, 1813 (venta solar N° 408).
En 1813, sucesién Jerénimo Bricefio.

Solares N° 409 al 413 sin datos.



INDICE ONOMASTICO

Acevedo Cristébal 76
Agiiero Miguel /129-130
Aguilar Nicolés 27-170
Ahumada Andrés /64
Ahumada Francisco /73
Josefa de Jiménez 142
Juan 7186
Maria de Ramirez 103-118-132
Pabla de Ramirez /73
Santiago y otra /64-149
Alarcén Marfa de Pasarin 37-38
Albomoz Manuel 308
Almarza Julidn /58
Alvarado José 138
Alvarez Bernardo 5/
Alvarez Lucas /42
Alvarez Manuel /8
Alvarez Manuela de Goicoechea //7
Alvarez Maria de Viveros 65-66
Alvarez Paulina 154-156
Alvear Gabriel /25
Alvear José 139
Alvear Juan /39
Alvear Margarita de Villarroel /25
Alzamora Adnidn W
Alzamora Maria de Covarrubias 95
Alzamora Mariano /63
Alzamora Nicolds 937-94-95-107
Amaya José 34

Amuchdstegui Luis /04
Amuchéstegui Pabla de Castro 104
Amuchdstegui Petronila de Torres /04
Amuchistegui Rosario de Brito 104
Anglade Agustina de Fuente /02
Anglade Cayetano 59-60

Anglade Francisco 102

Anglade Trinidad de Chaparro 102
Apablaza Esteban 9/

Aragon Juan /99

Arancibia Cristdbal 75

Arancibia Josefa 46

Arancibia Luisa de Herrera 3/
Araya Agustina de Astarcos §7
Araya Clemente 87

Araya Manuel de los Santos /64
Araya Miguel 57

Arcaya Gaspar /57

Arenas Rafacla de Rodriguez 95-107
Arias Pedro 161

Astarcos Alejandro 87

Astarcos Manuela de Ureta /48
Astudillo Juana Maria 306
Astudillo Maria de Villarroel 97
Avila Nicolds 183

Avila Pablo 5/

Ayala Micaela /54

Ayala Miguel 114-161



Béez Juana de Muioz /80
Béez Justo 408

Béez Manuel /46

Beinero Andrés 176
Bahamonde José 30
Bahamonde Juan José /84
Barahona Catalina de Araya /64
Barbosa Beatriz de Anglada /02
Barbosa José¢ Domingo 25-36-37-38-147401
Barrios Josefa de Figueredo /19-133-134
Baséez Manuel /89

Basdez Pascual 404

Beas Durén Matias 49-50
Beltrdn Francisca /40

Benitez José 57

Berdexo Antonia de Salinas 59-60
Bernal Pedro /42

Bertiola Ignacio 88

Berrios Gerardo 204

Blanco Gregorio 85

Blanco Juana de Riera /77
Bonilla Prudencia /126

Borrego Sebastidn 48

Boza Antonia 5-19

Boza Manuela de Castro /9
Boza Josefa de Castro /62
Brade Juan 5

Brade Salvador 49
Bringas Manuel 305-306-307
Brito Manuel Antonio /04
Brito Mariano 6

Brito Martina de Zamora /75
Bruna Ignacio /60

Bruna Pedro Nolasco 25

Caballero Clemente y otros 34
Caballero José Antonio 57

94

Caballero José Benedicto
Caballero Juan Esteban 57
Caballero Victoriano 34
Cabildo 89-90

Cabrera Casimiro 57

Cabrera Cipriano [41-145
Cabrera Felipe 172

Cabrera Francisco /48
Cabrera Jacinto 310

Cabrera Maria /4/

Cabrera Tomasa de Yufra /87
Cadica Lorenza 56

Caldera Francisco de Paula 74
Calderén Francisco 70
Campos Francisco /43
Camus Inés de Lucero /63
Camus Jerénimo 79

Camus Miguel 79

Camus Pascual /70

Camus Ventura y otros 79
Camus Ventura 79

Canales Rufina de Vega /66
Canto Anacleto 60-79-114
Canto Bruno 80

Canto Diego 80

Canto Domingo y otros /57
Canto Francisca 9/

Canto Francisco Javier /57
Canto Ignacia de Ossorio 66
Canto Juan 80

Canto Manuel 66-67-81-91
Canto Margarita de Ibdfiez /37
Canto Pedro 66

Canto Rosa de Higueras 76
Canto Tomds /57

Cérdenas Marcos 52
Carmona José 35-114
Carvajal Tades de Arancibia 75



Caruz Cosme 182

Carvallo Santos 56-309
Castillo Manuel 19

Castillo Juan Ubaldo /44
Castro Andrés /58

Castro Balbino 403

Castro Bemardo de Anglade 59
Castro Bernardo 20/

Castro José 35-316

Castro Magdalena de Navarro /86
Castro Manuel 162

Castro Marfa Santos de Lepe /40
Castro Pedro 80-95-104

Castro Rosa /3]

Castro Rosa de Toledo 40/
Cataldo Agustina de Lobo 31/
Cataldo Cipriano 205

Cataldo Juana de Vargas 29
Cataldo Mariana 205

Cataldo Matias 20

Cataldo Rosario de Valdés /78
Cataldo Tomés 205

Celedén Bernardo 5/
Cermeletti Marcos 64

Cerna Juana 17

Cifuentes Rosa 33

Collarte Asencio 23-24
Collarte Bernardo 23-24
Collarte Maria y otros 23-24
Collarte Tomasa de Viveros /0
Compaiifa de Jesis 115-116-129-130

Convento de Nuestra Sefiora de las Mercedes /21-

122-135-136-191

Convento de Santo Domingo 39-40-53-54

Contreras Agustin /84
Contreras Francisco 200-20/
Contreras Gracia y otras /84
Contreras Maria 168

Contreras Mariano /43

Cérdova Antonio /37-138

Cérdova Dionisio 36

Comejo Agustin /154

Cortés Francisca de Herrera /40
Covarrubias Petronila de Mufoz /89
Cuevas José Antonio /39

Chaparro Felipe 43-104
Chéivez Ménica de Escobar 59
Chévez Ricardo 59

Chena Carmen 88

Chena Martin 88

Diaz Basilio 180

Diaz Herrera José 49-99
Diaz Juana /96

Diaz Lorenzo 176

Diaz Magdalena de Herefia 10/
Diaz Teodoro 35

Diaz Montero Manuel /73
Donoso Pablo 150

Durén Antonio 96

Durin José /88

Durén Juana de Zamora /75
Durdn Pedro 173

Durén Rufina de Mufioz /80
Durén Ventura /60

Echeverria José Antonio 50-113
Echeverria Juan Antonio //3
Elgueta Maria Inés de Zubicueta 65
Elgueta Petronila de Chévez
Escandén Isabel 189

Escobar Francisco 59

95



Escobar Jerénimo /3
Escobar Tomasa Josefa 125
Escudero Laureano /7]
Espejo Isidora 149

Espejo Ramén /11
Espinoza Clara de Viveros /72
Espinoza Pedro José 14/
Espinoza Juan Agustin //2
Espinoza Rosa de Villalén 171
Estay Antonio 22

Estay Matea 22

Fajardo Juan 107

Fajardo Maria de Ahumada /49
Fajardo Pedro 202

Febre Francisca Leone /9/- y otra 192
Femiéndez José 404
Feméindez Josefa de Robles 405
Feméndez Juan Francisco Regis y otros 404-65
Fernéndez Manuel /08

Ferndndez Maria 52

Figueredo Torcuato 1/9-133-134
Figueredo Mercedes de Rodriguez 175
Figueroa Andrés 27 n.u.

Figueroa Antonia /09
Figueroa Maria Antonia /23
Figueroa Maria de Moreno 9
Figueroa Petronila de Gatica 16/
Figueroa Pascual /4]

Figueroa Petronila de Gatica /6]
Frias Domingo 307

Fuente Mateo Ignacio 102-117-131

Gacitia Domingo José /20
Gacitia Francisco 47
Gacitda Julién /20

96

Gaete Félix 168-182-189

Gaete Tomés /65

Galdames Antonia de Mufioz /26
Galdames Bartola 25

Galdames Cruz 100
Galdames José 6

Galdames Juana de Guevara /47
Galdés Catalina de Nuifez /60
Galves José 149

Gamboa Andrés /05

Gamboa Bernarda de Losada /05
Ganoza Antonia de Marcoleta 96
Ganoza Diego 201

Ganoza Juan 9/

Garate Gabino /4]-]43

Garay Antonio 171

Garcés Fernando /70

Garcés Juan Francisco Regis /70
Garcés Leonarda de Ibacache /85
Garcés Pedro /70

Garcia Gervasio /52

Garcia José 152

Garcia Simén 162-163

Gatica Miguel 16/

Gay6n de Celis Maria 37

Godoy Juan José /00
Goicoechea Francisco Javier /85
Goicoechea Gregorio Javier /17
Goicoechea Ignacio Ramén /17
Gonzélez Gregorio 127
Gonzédlez Lorenco 106-114-119-133-134
Gonzidlez Maria 45

Gonzélez Pascual 46

Gonzilez Tadea 46

Guerrero Maria de Durén /60
Guevara Andrea /63

Guevara Andrea de Garcia 162
Guevara Dionisio /47-161



Henriquez Francisco Javier 75
Henriquez Josefa de Alvarez /8
Henriquez Juan 155-156
Henriquez Manuel 22

Henriquez Micaela y otros /12-156
Herefia Francisco /0]
Heméndez Juana de Moreno 204
Hervies Antonio 96

Herrera Basilio 60

Herrera José Bonifacio 49
Herrera Juan /54

Herrera Justo /140

Herrera Miguel /55

Herrera Nieves de Tapia 74
Herrera Vicente 3/-32

Hidalgo Josefa de Blanco 85
Higueras Manuel 76

Honorato Miguel /06

Honorato Juan /46

Ibacache Dolores /85

Ibacache José /85

Ibacache Juan /3]-185

Ibdnez Juan /31

Ibdnez Miguel /3]-188

Ibarra Petronila de Castillo /44

Jara Esteban 5-6

Jara José 30

Jarabrin Diego 19/

Jéuregui Damién 7

Jelves Antonio /49

Jelves Juana y otro /49
Jiménez Diego /42

Jiménez Eugenio y otros 86-/42
Jiménez Felipe 25

Jiménez Francisco Javier 142
Jiménez José Angelo 51
Jiménez Juan 25

Jiménez Juan Eugenio 86
Jiménez Pedro José 36

Jiménez Maria /42-189
Jiménez Paulina de Alvarez ]42
Jiménez Pedro 75

Judrez Miguel 10

Lahon Felipe 25

Landa Antonia de Veldsquez /8
Landa Francisco /15

Landa Juan José /8-22

Lara Trénsito 303

Lecaros Alejo 119-133-134
Leiva Josefa 60

Leiva Luisa de Caballero 57
Lepe Gregorio 140

Lepe Manuel y otro /40-152
Lobo Juan Antonio 37/
Lopez Andrés 200

Lépez Antonio 33

Lépez Esteban /38

Lépez Hilario y otro /140
Lépez Ignacio 151

Lépez José 151

Lépez Maria 106

Lépez Marfa Mercedes de Munoz 216
Lépez Matfas /38

Lépez Melchor 191

Lépez Pablo 1]

Lépez Pedro 189

Lépez Ramon [69-170
Lépez Rosa de Contreras /84
Lépez Tomis 3/2

Losada Antonio /95

97



Luco Bernardo /74-188

Luco Ignacio /74-188

Luco José Antonio 43-101-102
Luco Juan José 105

Luco Manuel 105-106-144-200-205
Lucero Mercedes de Montenegro /9
Lucero Pedro Nolasco /63

Lucero Rosa de Villarroel 98

Madariaga Josefa /82

Malbrin Pedro 214
Mansilla José 68-82

Mansilla Margarita de Gonzdlez /27
Manterola Antonia 75
Marcoleta Bernardo /45
Marcoleta Pedro 96
Marchdn Ursula de Hervias 96
Mirquez Lorenzo 70
Martinez Agustina de Acevedo 76
Mena Cinilo 7/

Mena Francisco y otros 6

Mena Maria del Carmen Jara 5-6
Mena Marcos 4-6

Mena Matias 5-6

Meneses Isabel 96
Meneses Maria del Carmen 200
Meneses Pedro 96

Meneses Tomasa de Silva 124
Mesa Bartolomé /26

Mesa José y otro 126

Mesa Maria 3/J

Mesa Maria Josefa 74

Miranda Josefa 74

Molina Andrés /63

Molina Manuel 128
Montenegro José 19
Montenegro Lorenza 68-82

98

Montenegro Maria 83-84
Montenero Martin 83-84

Montenegro Petronila de Traslavifia 69-70

Montenegro Simén 2
Montesinos Domingo /09 s.u.
Morales Carlos José 157
Morales Dolores 154
Morales Joaguin /0
Morales Juan Antonio 49
Morales Maria /69
Morales Pedro Ignacio 184
Morandé José 200

Moreno Agustin 204
Moreno Alejandro 408
Moreno Francisco 9-148
Moreno José Antonio 44
Moreno Salvadora /48
Muifioz Casimira de Jiménez 25
Munoz Diego 25

Muiioz Joaquin

Muiioz José [38-189
Munoz José Maria /80
Mufioz Juan Bautista /8
Muiioz Margarita de Vargas 25
Mufioz Maria 25

Muiioz Pedro 216

Mufioz Soriano 28

Mura Agustin /44

Naranjari Antonio 408

Naranjari Francisca de Sepilveda /54
Naranjari Prudencia 4/

Navarro Francisco 186

Navarro Manuel /28

Negrete Alonso 20

Negrete Manuel 109

Negrete Manuela [09-305 s.u.



Negrete Pedro /109

Negrete Ursula /23

Nieto Eugenio /00

Nieto Maria Isabel de Ramirez 100
Nieto Silvestre /00

Noriega Bernabé 40/

Nuiez Cecilia /60

Nifiez Joaquina de Mufioz /6
Nanez José 160
Niifiez Luisa de Ibacache /85
Niifiez Petronila /5

Olavarria Antonia de Ahumada /86
Olavarria Diego 99-100-126
Olavarria Isabel de Pandolfo 51
Olavarria Teresa de Nieto /00
Olguin Victoria /63

Oliva Antonio /44-171

Oliva Manuel /28

Oliva Martin /28

Oliva Teresa de Olivares /28
Olivares Alejandro 61-194-197-198
Olivares Juan José 128

Olivares Manuela de Chaparro /04
Olivares Nicolds 210

Olivares Pedro 61-194-197-198
Olivares Pedro José 77-2/1
Olivares Petronila 62

Olivares Rafacla de Navarro /128
Olivares Trénsito /54

Olivos Gertrudis de Salinas 60
Ortiz Pablo 8

Ortiz Maria /89-190

Ossorio Blas 65-66-80-401
Ossorio Isidoro 9/

Ossorio Manuela de Rivero /59
Oteiza Josefa de Olivares 77

Oyaneder Gregorio 98
Oyaneder Manuel 23-24-98

Palacios Joaquin 92

Pandolfo Angelo 5/

Paredes Manuela 65

Parroquia de San Felipe 44-63-64-77-78
Pasarin Antonia de Jiménez 86
Pasarin Francisca Javiera y otra 37-38
Pasarin José 37-38

Pastene Candelaria de Oyaneder 95
Peiia y Lillo Alonso 158-170

Peia y Lillo Diego 5-187

Peiia y Lillo Petronila /4/-143-158
Pérez Andrés 145

Pérez Antonio //9-133-134-150
Pischi Antonio /0]-173

Pinto Salvador /18

Pifioa Nicolasa de Sandoval 55
Pizarro Antonio /92

Pizarro Fernando /89

Pizamro Justo 25

Ponce Maria del Carmen 25

Ponce Rosario de Fernédndez /68
Ponce Santos y otras /68

Ponte Clara /75

Portus José Maria /59

Portus Juan José 30

Portus Maria de Traslavifa 63
Pozo José Antonio [25

Prado José Antonio 16

Prado Mariano /4]

Puente Manuel de la 52-115-173
Puente Pedro de la [15

Quijada Josefa 2
Quijada Juana 87



Quijada Manuela de Saavedra 2/9
Quirds Josefa de Ferndndez 404

Ramirez Agustin /8]

Ramirez Atanasia de Mudioz //8

Ramirez Ignacio /32

Ramirez Javiera de Pinto /8

Ramirez de Sandoval José 103

Ramirez Juan Antonio //3

Ramirez Juana de Amuchéstegui /04

Ramirez Manuel /32

Ramirez Mercedes de Rojas /03

Ramirez Petronila de Canto 8/-91

Ramos Francisca de Borja 25

Reina Nicolasa 205

Riera Simén y otro /77

Rios Luis /176

Rivas Josefa de Garcés 170

Rivera Miguel 4344

Rivero José 159

Riveros Juana de Lépez 138

Robles Francisco de Borja /6

Robles Juan 405

Rodriguez Asencio /75

Rodriguez Eugenio 149
Maria de Saldivar 200

Rodriguez Manuel 95-107

Rodriguez Margarita de Villarroel 99

Rodriguez Mercedes /77

Rojas Antonio /6]

Rojas Bernarda /27

Rojas Cristina de Rios /76

Rojas Esteban 96

Rojas Fernando 103

Rojas Francisca /46

Rojas Josefa y otras 127

Rojas Maria 88

Rojas Marfa de Mesa 126
Rojas Maria de Salinas /27
Rojas Mercedes de Campos /43
Rojas Pedro Antonio /43
Rojas Pedro José /43

Rojas Pedro Nolasco 143
Rojas Petronila de Contreras /43
Rojas Victoria de Herrera /55
Rojo de Rivera Agustina 43
Rozas Agustin /14

Rozas Rafael /14

Ruiz José Antonio /20

Saé Catalina /08

Saé Josefa de Ferndndez 108
Saavedra Esteban /4]

Saavedra Ignacio 2/9

Saldivar Alejo 200

Saldivar Nicolds 40/

Saldivar Pascuala 200

Salgado Victoria de Rivera 44
Salinas Bernardina

Salinas Bernardo /31-150
Salinas Cirilo 7/

Salinas José 60

Salinas Joaquin /3]

Salinas Juan /24

Salinas Juana de Rojas /127
Salinas Margarita 2/

Salinas Marganita de Henriquez 22
Salinas Pedro 33-34-60

Salinas Petronila de Sepilveda /53
Salinas Tomasa de Caballero 34
Salinas Vicente 22-60

Sénchez Bustillo Femando /39
Sandoval Manuel 55

Santibdfiez Maria de Soto 9/-92



Santiller Juan /32-138

Segovia José 152

Segovia Juana /39

Segovia Juana de Alvear /38
Segovia Maria de Lepe 152
Segovia Maria de Zumarén 47
Segovia Matias /52

Segovia Micaela de Lopez 73
Segura Cipriano /96

Segura Mauricia de Segovia /52
Sepilveda José 153

Sepilveda Josefa de Herrera y Comnejo /54
Sepilveda Julign /54

Sepiilveda Justo y otro /54
Sepilveda Lorenzo /54
Sepilveda Manuel /67
Sepiilveda Melchor /37

Silva Agustin /50

Silva Antonio

Silva Francisca de Vargas 36
Silva Gaspar 26

Silva José /144

Silva Josefa de Diaz 35

Silva Nicolasa /49

Silva Prudencia de Pérez //9-133-134-150
Silva Ursula 123

Sirena Petronila /65

Solis Petronila /27

Soto Francisca Javiera 92

Soto Francisco Javier 9/-92
Soto Marfa Dolores de Palacios 92
Soto Micaela de Apeolaza 9/
Soto Teresa 16/

Sudrez Cristobalina de Salinas 2/
Sudrez Marfa de Collarte 23-24
Sudrez Ignacia de Mena 5-6
Suazo Josefa de Lopez 312

Tapia Juan Esteban 74

Tapia Julidn y otros 74
Teseira Marfa de Araya 87
Tocornal José Maria /78
Toledo Hilario 40/

Toro Baltasara 206

Toro Francisca de Zumardn 47
Toro Francisco Javier 175
Toro Maria de los Santos /9
Toro Pabla 46

Torres Josefa de Fajardo 202
Torres Juan Antonio 49
Torres Juana 107-213

Torres Micaela de Canto /57
Torres Pedro Jo4

Traslavifa Calixto 69-70
Traslavifia José Ignacio 63
Traslaviia Margarita 56
Traslavina Maria 84

Ugarte Alejo 71

Ulloa Maria de Vergara |68
Urbina Josefa 408

Urbina Pascual 408

Urbina Santiago 408

Ureta Bartolomé 148

Ureta Jerénimo de Gamboa /05
Urra Ignacia de Piachi 43-101-173
Urrutia Carmen de Avala //4

Valderrama Josefa de Alzamora 93-94-95-107
Valdés Jacinto /78

Valdés Juan Esteban /78

Valdés Mercedes y otros /78

Valdivia Isabe] de Hufra /87

Valdovinos Gregoria de Veldsquez /0-106

101



Valenzuela Juana 147
Valenzuela Maria de Montenegro 83-84
Varas Isabel 73

Varas Manuel /62

Varas Pedro 44

Vargas Alejo 36

Vargas Antonio 58

Vargas Gertrudis

Vargas Josefa y otra 36

Vargas Luis 58

Vargas Pablo 29

Vargas Petronila 36

Vargas Rosanio 25

Vargas Victoriana de Cérdova 36
Vargas Machuca Matias 33
Vega Asencio 166

Vega Isabel de Meneses 96
Vega Simén 166

Velisquez Agustin 10-106
Velasquez Francisca de Gonzdlez / /4
Veldsquez Francisco /0
Veléisquez Pedro José /8
Vélez Francisca /8

Vélez Juana /849

Vélez Juana de Morales 49
Vera Maria de Malbrén 2/4
Vergara Cayetano y otros /68
Vergara José Antonio /65
Vergara Pascuala de Cataldo 20
Vergara Rosa 33

Vicencio Justo /4]

Videla Santiago /44
Villalobos Pedro 180
Villalén Juan /11

102

Villar Juan del [17-201

Villar José 202

Villarroel Jacinto /25-126

Villarroel Juan 97-152-306-307
Villarroel Juana de Olavarria 99-700
Villarroel Melchor 98

Villarroel Pascuala de Arredondo 306-307
Villarroel Pedro José 99

Villarroel Nolasco 306-307

Viveros Francisco /72

Viveros Miguel 10

Viveros Nicolasa 66

Viveros Rosa 65

Xires Maria Josefa /38

Yufra Micaela y otros /87
Yufra Pedro /87-196

Yufra Santiago /87

Zamora Antonio 204
Zamora Francisco /7
Zamora Hilario 24
Zamora José 175

Zgrate Gabino /43
Zarraquin Pedro 5

Zelaya Josefd de Quijada 73
Zumarén Manuel 47
Zumarédn Martin y otros 47
Zumarén Pedro 47
Zumarén Dionisio 203
Ziniga Juana Marfa y otras 20



e e

g B - "'."'w-q"'.:‘_':-'r"

- -

o o e b o] el

» Corade San Ralecl (Chacabuco)
= -~
FE B I D IEOEAD V2w nuq;@_.s_
-‘i-!f nc.lnu » |20 unl__z:.u 25 1',",-_,&.
14 Rosa (@ Ig@ins) ’ v -3 i o
3 ||| (o fer| ||| |2 || fur|om] | so|ao) | |az) 5]
g arfaal laslus| (a7lsa] |20 50| | 50,52 Jasi*;rn."
San Juan Baviists (Sko. Domingo) » d ‘! |
EI! L 37 s8] | sw|so| |o0 |62] |60)sa| | s |ax cru:wag
55! AR 2| 7a (| jor|2e 79 |80 o o2 |¥las|as| 5|
S Bon Feiipe (Fraf) i i
= w2 1 -~
3|2 jalas|ee 2|88 (a5 | 20 ‘“g.;t
5 3 1 N < 2 LiEE
El! o el L R e E e anrma
5 - - . 4
» t - [ L]
:“\' % | o o 8 R tnr 3u.l"'nn & of 424 arn :
: s 3 T | © £
X i e R il ‘-'Jl;t:;ar: il M;F_ = ;;.1;‘" g
3 Sam Ignecic s (Frewrn)s . '\ -3
(Y &= Pias! i g [ H ! g
s e PR ANE T B R P | RS rés|rae |t o] 1ss |ss0] |
'\__‘\_,5 i t = - 3 # "
N = | ™
1 g B :n;,—u- b i e TSl G 7 157) rag ] ' i34 | 0 :I .u.a|.rs_4 _:lm_;lm.. 2
'3 San = JoseuaT ~ (San M.?fl"d'n' I‘.‘l
I 2 E 3;,“ e .‘::I.‘J'_';;-’E e Ti:" b TE §ia7!|ﬂa %
i - = - .-:- Sk Lt I— P -,[_.__4.= S
I I 2 o &8 | sgsi 27|88 a9 rac o (192
La 4 E R e B e g | i o W el il ) il ram| s i ],
Eanadd  Fan  Fasitspme [ Deiiciat
romline] tewsisse]| car sa| 09| 2ce] |2v soa] |serlzes] |2ns|pod
= | |
2er|aca| " (208 2 | | 2 (2er| [2es|20] |2ea2ee | 207 [2E] (0]

103





